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eityje nėra pasidavę tiek daug 
vokiečių, kiek dabar. Visame pe 
teitame kare, pagal oficialių 
pranešimų, sąjungininkai buvo! 
paėmę nelaisvėn apie vieną mi- 
lioną vokiečių. Reiškia, kampa- • 
nija - Tunizijoj sudaro dešimtą1 
to skaičiaus dalį. Dar devyni
tokie laimėjimai ir naziai iškel- Bet MailO Dar
tų baltą vėliavą. Toliau Kariauti

Afrikos Nelaisvius 
Darbams Farmose

Pasakojama, jog kuomet kai
zeriui buvo pirmą sykį praneš
ta apie amerikiečių kariuome
nės išlipimą Prancūzijoj, jis pa
reiškė: "Tai niekis, aš pasiųsiu 
savo policiją ir juos visus iš- 
gaudys". Gal būt panašiai gal
vojo ir Hitleris apie amerikie
čių invaziją Šiaurinėj Afrikoj. 
Tik jis siuntė ne policiją, bet 
kelioliką gerai paruoštų divizi
jų, paremti 26 italų divizijas.

Hitleris tikėjosi apsidirbti su 
savo priešais Afrikoj, kitaip jis 
nebūt rizikavus kelti ten kojos. 
Jis manė, jog įvyks tas pats 
kaip ir vasarą, 1940 metais, kai 
jis lengvai sukapojo Maginoto 
liniją ir apsupo prancūzų, ang
lų, belgų ir holandų armijas, 
priversdamas jas kapituliuoti.

Bet 1940 metai, tai ne 1943. 
Šį kartą anglai ir amerikiečiai 
turėjo ginklų, turėjo daugybę 
orlaivių ir gudresnius vadus. 
Hitlerio "triksai" rębeveikė; jo 
divisijos stebuklų neparodė ir— 
pasidavė.

Viename lenkų laikraštyje 
štai kas pasakyta:

"Įdomūs yra kaikurie lietuvių 
spaudos pareiškimąi. Lenkai 
jiems neatrodo tokiu dideliu 
priešu, kaip pirmiau. Kalbama 1 f
apie artimą bendradarbiavimą 
Lietuvos su'Lenkija. Gal ne vie 
nam lietuviui sapnuojasi ir Liu- 
blino unija." -

Ne, Liublinas mums sapnuo
jasi, bet Vilnius, kurį lenkai vis 
dar savinasi ir tuo būdu trukdo 
galutinam susitarimui. Savo pre 
tenzijas jie remi as i, tuom, buk 
Vilniuje gyvena didžiuma len
kų. Bet, pasakykite, nuo kada 
toji didžiuma atsirado?'.-? :

Kai' maršalas Pilsudskis pir
mą sykį užėmė Vilnių, pavasa
ryje, 1919 metais, tai kalbėda
mas su prancūzų korespondentu 
Charles Bonnefon, jis pareiškė, 
jog Vilniuje tuo laiku buvo tik 
120,000 gyventojų, įskaitant ir 
priemiesčius. Dvidešimčiai me
tų praėjus tenai jau buvo pri- 
skaitoma virs 200,000 gyventojų.

Toks priaugimas negalėjo į- 
vykti ųaiuraliu • būdu. Tą prie
auglį sudarė importuoti iš Len
kijos žmonės, kurie Vilnių re
gėjo pirmą sykį savo gyvenime.

Atbulą procesą matome lenkų 
uoste Gdynioje, kurį naziai ap- 
krikšiino "Gotteshaven" — go
tų uostu. Prieš dabartinį karą 
ten gyveno veik visi lenkai. 
Vokiečiams pabuvus ' Gdynioje 
trejetą metų tas miestas, smur
to keliu padarytas vokišku. Veik 
panašiu būdu tapo aplenkintas 
ir Vilnius.

Desperacijos apimt L naziai 
pasiūlė lietuviams sudaryti sa
vo diviziją ir bendrai gintis nuo

Patys Vokiečiai Pripažįsta 
Jog Italija Jau Yra Dingusi
Mussolini Dreba už Savo Bendras Skaičius Paim-

Stockholm. — Švedų laikraš- 
! čiai pasekelbė, jog žymesni na- 
zių vadai, įskaitant ir užsienių 
reikalų ministerį Ribbentropą, 
pareiškę, jog ateityje jiems teks 
kovoti be Italijos. Toji šalis ne
tekusi nei pajėgų, nei noro to
liau kariauti.

Girdi, jau anksčiau vokiečių 
generalinis štabas, išdirbdamas 
planus pasipriešinimui alijantų 
invazijai, ne daug ėmęs atydon 
italų karines pajėgas, kurios es
ančios menkai apginkluotos ir 
be tinkamos vadovybės. .

Pradžioje šio karo, nazių va
dovybė nepaisiusi ar italai stos 
sale jų, ar ne. Vieno pareiški
mu: “Mums tiek pat reiktų di
vizijų saugoti neitralę Italiją, 
kiek yra verta jos visa armija 
kariaujanti drauge su mumis.”

Bet Mussolini yra kitokios 
nuomonės. Žinodamas, kad jo 
kailis priklauso nuo • tolesnio 
kariavimo, jis paskyrė šešius. 
patikimus asmenis, kurių užda
vinys bus organizuoti Italijos 
apsaugą.

Alijantų Orlaiviai Daužo 
Siciliją

» -• A

Diena *įš dienos anglų ir ame
rikiečių bombanešiai daužo Si
cilijos ’salą, sunaikinimui ten 
esančių bazių ir aerodromų, iš 
kurių priešas galėtų pulti plau
kiančius Viduržemio jūra laivų 
konvojus.

Nenori Priimti Komunis 
tu j Darbo Partiją

Anglų Darbiečiai Vėl Atmetė 
Komunistų Piršlybas

Londonas. — Britų komunistų 
partija vėl buvo pasisiūlusi pri
sidėti prie Darbo Partijos. Ta
čiau necionalę tos partijos uni
ja, savo metinėj konferencijoj 
atmetė tas kimunistų “piršly
bas”.

Populiariškiausias kortų loši; 
mas šioj šaly yra “RummyX;: 
paskiau seka “solitaire”, o tre
čioj vietoj yra “bridge”. Ame
rikos lietuviai daugiausia lošia 
“pinokiį”- . ,

bolševizmo. Tačiau, buvusieji 
Lietuvos karininkai atsisakė sto 
ti į tą diviziją, nes ji vis vien 
būtų po vokiečių komanda ir 
kovotų už jų interesus.
^'Nuo kryžuočių gadynės lietu
viai jaučia neapykantą bile ko
kiai vokiškai uniformai ar in
signijai.

Washingtone vėl tariasi prez. 
Roosevelias su Churchill'iu. Bet 
iei patios Stalino, nei jo atsto
vo tose derybose nesimato. Tur 
būt Kremlius bijosi užgauti ja- 
psnų, kuriuos maitina rusiško
mis žuvimis. Isžikro, ’ nekokia 
draugystė, jei Stalinas vengia 
sutikti savo partnerius.

tų Nelaisvėn Siekia 
225,000 Vyrų

Paskutiniai Priešo Būriai 
Tunizijoj — Pasidavė

Šiaurinė Afrika tapo galuti
nai apvalyta nuo ašies kareivių. 
Bendras vokiečių ir italų skai-. 
čius, paimtų nelaisvėn laike ko
vų Tunizijoj siekia 225,000. Tap 
gi 11 vokiečių divizijų ir 26 ita
lų tapo likviduotos. Anglų gen. 
Alexander pareiškė, jog tai e- 
sąs vienas didžiausių laimėjimų 
istorijoje.

Daugelis bando atspėti del ko 
vokiečiai taip greitai, pakriko ir 
masiniai ėmė pasiduoti, nors 
ginklų ir maisto jie dar turėjo. 
Jų vadas, gen. Arnim paskuti
niam savo pranešime Berlynui 
tikrino, jog kariavęs iki pasku
tinio šovinio. Bet tikrenybėje 
nebuvo taip. Vokiečiai dar tu
rėjo daug nesuvartotos amuni
cijos. Matyt, jie neteko noro to
liau kariauti ir pasidavė.

Dr. M. J. Colney Minėjo 
Savo Vedybinio 
Gyvenimo Sukaktuves
Jį Sveikino Daugelis Waterbu
ry, Conn. Lietuvių ;

Žymus mūsų visuomenės dar
buotojas Dr. M. J. Colney pe
reitam sekmadieny minėjo savo 
vedybinio gyvenimo sukaktu
ves. Surengtose vaišėse dalyva- 
vo.daug Water būrio lietuvių — 
jo draugų. * ' į.

Puotos šeimininkėmis buvo 
p-ni P. Krugelis, p-ni A. Gran
tas ir p-ni F. Panevičius. Muzi- 
kalėj programoj’dalyvavo ir M. 
Pranaitis.

Svečių tarpe buvo: Ponai P. 
Krugeliai, p-nai A. Grantai, p- 
nai F. Penevich, p-nai J. Tre
čiokai, p-nąi J. Ažunariai, p-nai 
F. Banis, p-nai Geo. Barštis, js 
Ansonijos, p-nai j. Stašaitis,-p- 
nai J. Dubauskas, p-nai? Charles 
Rimkus, p-nai Stanley Colney, 
pmi P. Wasiliauskas, p-ni Ed. 
Pranaitis, p-ni J. Lopsha, p-ni 
V. Labeskis, p-ni. Mary Kruge
lis, p-ni M. Bulevich, Alvrra 
Nainis, S. Geonaitis, A. Lopsha, 
Machinist’s Mate Geęrge Fla
herty; iš Bostono, A. Lazauskas, 
p-ni Mary Gillis, p-ni Frances 
Leadeka, Marion Pranaitis, p. 
Labeskis, Bertha Krugelis, p-lė 
Mary Labeskis ir p-nai T. Ma- 
mai.

Lietuviai Bėga Nuo 
Nazių Karo Tarnybos

Vokiečiai Gaudo Lietuvius 
Miškuose 

%
Pranešimai 'iš Švedijos* tikri

na, jog vokiečiams pradėjus mo
bilizuoti lietuvius į kariuomenę 
ir darbąms, jaunesni vyrai ėmė 
slapstytis miškuose ir okupan
tai organizuoja ištisas medžiok
les, kad juos sugaudyti.

Cincinnati Reds Train in Indiana

Manager of the Cincinnati Reds, Bill “Deacon” McKechnie No. 1, 
tells the National leaguers what their “ground rules” will be during 
spring training at Indiana university, in Bloomington, Ind. The squad 
listens almost reverently. Lonnie Frey, second baseman, is on bended 
knee in center of circle.

Benesh Apie Karo Pabaigą
Cechų Valdžios Galva, 
Prez. Beneš Kalbėjo 
S. V. Kongrese

Pranašavo Didelį ir 
Netolimą Laimėjimą

Washington. — Čechoslovakų 
laikinos vyriausybės galva, Ed
uard Beneš buvo triukšmingai 
priimtas bendroje kongrese se
sijoje, kurioje jis pasakė kalbą. 
Ed. Beneš pareiškė, jog esame 
paskutinėj ir lemiančioje karo 
stadijoje. Ir laimėjimas būsiąs 
didžiausias mūsų istorijoj.

Vėliau, senatoriai ir atstovai 
suruošė jam pietus, Taikė kurių 
buvo pasikalbėta apie įvairias 
centralinės Europos problemas.

Spėjama - Hitleris Puls 
Rusus, Kad Atkeršyti 
Už Tunizijos Smūgi

- Washington. — Kaikurie žino
vai pranašauja, jog naziai vėl 
bandys smarkiai pulti rusus, 
kad nukreipti savo žmonių; a- 
kis nuo negarbingo pralaimėji
mo Šiaurinėj Afrikoj.

Į rusų frontą jis turi sutrau
kęs dideles spėkas ir gal būt 
suduos vienoj kurioj nors vie
toj, kad pasigirti nauju pasise
kimu.

Planuoja Stipria Ofenzyva 
Prieš Japonus Pacifike

Prez. Roosevelt ir W. 
Churchill Baigė Naujų 
Planų Nubriežimą >.

■ r _

Laimėjimai Viduržemio Jūroje 
Palengvins Karą Pacifike 

•»

Washington. — Anglų ir a- 
merikiečių karo taryba, kuriai 
vadovauja prez. Rooseveltas. ir 
pręmieras Churchill jau užbai
gė svarstyti svarbiuosius punk
tus naujų žygių prieš japonus 
ir dabar ’ pasilieka išdirbti tik 
smulkmenas. Staigų pasisukimą 
nuo Afrikos ir Europos į.Pacifi- 
ką aiškinama sekančiai.
p Amerikiečių visuomenės opi
nija reikalaujanti smarkesnių

S'alinas Negali Suprasti 
Mandagios Kalbos, Jam 
Mušk Kuščiu i Stalą
"New York Times" Išreikštos 
Nuomonės Apie Santykius 
Su Sovietų Rusija

Gabi politinė rašytoja, Ann 
O’Hare ’McCormick, kuri turi 
savo kolumną redakciniame 
“New York Times” puslapyje, 
aiškina, jog’ Sovietų Ruši JAC taip 
ilgai izoliuota nuo likusio pa
saulio, negalinti pilnai suprasti 
mūsų kalbos ir mintijimo. To
dėl kalbant su Stalinu reikia 
naudoti tą patį būdą, kaip ir 
jis: mušant kumščiu į stalą ir 
prisilaikant aštraus tono. Rašy
toja toliau tęsia:

“Rusijos negali nuraminti ir 
patenkinti kalbomis apie pasi
tikėjimą ir bendradarbiavimą. 
Tas jau pasitvirtino keliais at
vejais. Šiandie daugiau negu 
kuomet nors darosi aišku, jog 
vienintelė,; kalba, kurią supranta 
Stalinas'yra toji, kurią pats var 
toj a: triukšminga, nedviprasmė 
ir nediplomatiska.”

. \

Pusė Mūsų Kareivių —
Mažiau 25 Metų

Pusė* kareivių Suvienytų Val
stijų armijoje yra 25 metų, ar 
jaunesni ' i

žygių prieš japonus, ypač kuo
met paaiškėjo, jog japonai su
šaudė paimtus į nelaisvę, mūsų 
lakūnus. Japonų naujas prisiar
tinimas prie Indijos sienų: taip
gi sukėlė kaikurių nerimavimų. 
Svarbu.yra taip pat'suteikti ^di-’ 
desnę pagelbą kinams y’pirma, 
negu japonai juos visai pris
paus.'

Užėmimas Šiaurinės Afrikos 
pakrančių ir užtikrinimas lais
vesnio judėjimo Viduržemio jū
roje palengvins susisiekimą su 
Indija ir duos galimybės ; grei
čiau pristatyti ten, reikalingą 
karui medžiagą, vietoje kad 
plaukti aplink Afrikos kontinen
tą. Akyvaizdoj šių faktų, smar
kesni žygiai prieš japonus yra 
galimi netolimoj ateityje.

Svarsto Siuntimą Karo £
Nelaisvių Darbams
Amerikos Farmose

Staiga amerikiečių priežiūro
je atsirado keliasdešimts tūks
tančių karo nelaisvių. Dabar jie 
yra • Afrikoje ir jų maitinimas 
sudaro nemažą problemą. Kilo 
sumanymas juos perkelti į Su
vienytas Valstijas ir pasiūlyti 
darbą farmose, kur trūksta dar
bininku.

Kiekvienam nelaisviui už dar 
bą bus mokama. Tas sulaikys 
juos nuo pabėgimo ir slapsty
mosi. Anglijoj italų nelaisviai 
taip apsiprato, jog patys nuva
žiuoja į darbą ir grįžta į stovyk 
klą be jokios sargybos. Gal būt 
italų pavyzdį paseks ir vokie
čiai.

Išaiškina Kaip Žuvo 
Lenkų Karininkai

Sovietų Civiliai Parodę 
Nužudymo Vietą

Klausimas apie tai, kas sušau
dė 15,000 lenkų karininkų tri
jose stovyklose, netoli Smolens
ko, pasilieka diskusijų objektu 
Anglijoje ir Amerikoje. Tačiau 
patys lenkai yra išrišę tą mis
teriją. Vatikano radio irgi nu
duoda žinanti tikruosius kalti
ninkus. Kaip tas viskas išėjo 
aikštėn, nupasakojama sekan
čiai:

Pradžioje pavasario, šiais me
tais, vokiečiai pradėjo kasti for
tifikacijas Smolensko apielin- 
se. Į darbus buvo suvaryta ne
mažai lenkų darbininkų, tame 
skaičiuje ir dvasiškių. Kai vie
tiniai žmonės susipažino su dva
siškiais, kuriuos jie vadino “ro
miečių popais”, tai pašnabždo
mis pranešė jiems, jog miškuo
se, apie porą mylių toliau, esą 
bendri kapiniai 'palaidotų lenkų 
nelaisvių. Civiliai rusai maldavo 
neišduoti jų ir nereikalauti liu
dyti. .

Kunigai ir darbininkai, lydi
mi vokiečių sargybinių, nuvyko 
į tą vietą ir surado kapus. Neil
gai trukus kapai tapo atkasti 
ir juose surasti lenkų - karinin
kai, su visais dokumentais ki- 
šeniuose. Vienoje (įuobėje buvo 
suguldyta ■■ tūkstantis lavonų. 
Žemės paviršius buvo prideng
tas durpėmis. Šį incidentą na
zių propoganda ėmė naudoti sa 
viems tikslams, kad užslėpti vi
są eilę savų piktadarybių.

.Sovietų šaltiniai tuojau pas
kelbė, jog tie lavonai negalėjo 
išgulėti ten du metu, nes kitaip 
jų nebūt galima pažinti. Kari
ninkus, anot rusų, nugalabino 
patys naziai. Tačiau lenkų tyri
nėtojai surado atsakymą ir šiam 
argumentui. Gydytojai ir kri
minalistai esą tikrina, jog ne 
tik du metu, bet keletą me
tų žmonių ir gyvūnų lavonai 
gali išgulėti be didelio sugedi-

Dabotojo Apsukrumas 
Išgelbėjo Traukini 
Nuo Susikulimo

Valparaiso, Ind. — Akilumas 
telegrafisto Louis Sanderson iš
gelbėjo pasažirinį traukinį nuo 
katastrofos.

Pastebėjęs, jog automatiška 
lemputė ant lentos yra užgesu
si, Sanderson tuojau pranešė 
budėtojui, kuris buvo poros 
mylių atstume. Budėtojas pra- 

! dėjęs tyrinėti surado perskirtus 
bėgius. Juos perskyrė pirmiau 
ėjęs prekių traukinys.

Vokiečiai Bando Sulipdy 
ti Ukrainiečiu Diviziją-

Tos Divizijos Vėliavoje Bus 
Įdėtas Liūtas ir Trys Varnos

Stockholm. — Švedų laikraš- 
i tis “Svenska Dagbladet” prane
ša, jog nazių gubernatorius 
Frank išleido atsišaukimą į Ga
licijos ukrainiečius, kviesdamas 
prisidėti juos prie naujai tve
riamos SS. Galizien” kariuome
nės divizijos. Frank primena, 
jog toji divizija tveriama pagei 
daužant žmonėms. Įstoti į ją 
gali visi tos tautos vyrai.

Divizija savo vėliavoje turės 
liūto ir trijų geltonų varnų em
blemą. Tai ženklas senos Gali
cijos, vartotas 18-tam šimtmety 
Austrų imperijoje.

Uždėjo Kontrolę Gydytojams

Vokiečių laikraščio žiniomis, 
gruodžio 1 d. esą atidaryti “Ost 
lando” sveikatos rūmai, kuriems 
turi priklausyti visi Lietuvos, 
Latvijos • ir Estijos gydytojai, 
sanitarinis personalas, vaistinės 
ir tt. Tie rūmai reiškia dar vie
ną vokiečių priemonę kontro
liuoti Lietuvos sveikatos srities 
darbuotojų, 'Veikimą.

Reikalauja Geltonų Kasų

Karinės įstaigos Washingtone 
ėmė ješkotį geltonplaukių mer
ginų, kurios turėtų kasas, ne 
trumpesnes 22 colių ir kurių 
nebūtų palietusi karšta supini- 
mo geležis. Tokie plaukai reika
lingi jautriem - orlaivių instru
mentam. Bet, nelaimei, tokių 
kasų Amerikoje yra labai, ir la
bai mažai.

Valdžia rengiasi paimti savo 
žinion visas nukirptas nuo avių 
vilnas, kad tuo būdu palaikyti 
kainų lygsvarą.

mo, jei jie bus užkasti atatin
kamoj gilumoje ir bus pridengti 
sausomis durpėmis.

Norėta, kad šią tragediją iš
tirtų Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius. Bet jis atsisakė tą da
ryti, nes negavo Sovietų Rusi
jos pritarimo. Taigi, oficiališkai 
ši misterija dar nėra išaiškinta 
ir debatai apie ją gal tęsis ilgus 
laikus. 4 .
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Hitleris Esąs Pusiau Pabludęs

Nuo pereito lapkričio mėnesio Hitleris nėra vięsai pasiro
dęs žmonėms. Tik pereito kovo mėnesyje jo balsą girdėjo per 
radio. Neitralęse šalyse buvo manomą, jog ir tada ne pats 
Hitleris kalbėjo, bet kas nors kitas. Sugrįžęs iš Portugalijoj 
amerikiečių korespondentas^ 'Burnė/ ’ Tlcrshey;* ' pasiremdamas, 
surinktomis žiniomis, tvirtihd, jog ’Hitleris ’ekąs^pablūdęs ir da-

U’i i:
žnai pats save pesjųv^lcfdi'»

Galutinas jo nervų paįrimas įvyko pabaigpjętpęreitų pietų 
Savo štabe, netoli Minskb, jis buvo apsistiftęs ifnpėfšftbrišką 
sargyba ir apie pord 'šimtų* kariškų’ palydovu; ‘neskaitant ■ miL 
žiniškos virtuvės,„krutamu paveikslų operatorių ir„ pan. Vieną’ 
rytmetį jis'taip sma^ki^i >tuzb^ jog j^yąikp^’isus iš jĮabo. Pak 
sišaukęs savo asmenišką sekretorę, lenkaite Vandą Daranow^ 
ką, jis ėmė diktuoti griežtus įsakymus, kurie visas armijas būt 
apvertę aukštyn kojom. , Generolus, maršalus ;kęit,ą>., prašalint 
ir kepė įsakymus, kurių niekas negalėjo išpįĮdytjj^Į.

' v 1 i.' i- ■’ ■_ -t:-i ix n■ ‘'ii*’■ ■
Nuo to laiko juomi rimtai susirūpino ne vien karo vada.ip 

bet ir gyidytojąi, 
sirodyti viešai, o kiekvienas jo įsakymas stropiai peržiūrimas 
ekspertų. Prie jo nuolat būna-gen:’Jodl, siek-
tiek pasitiki. Praėjus “šjuri^,ųi” Hitleris sukniumba-į kėde ir 
kartais pradeda verkti. J ..............

’ Toks'tai y^ą pasako aps 
tiesos — sunku pasakyti. Betgš&k*tiekojMWeKfsl’biivo 
ne visai normalus ir pirttiiadti. ^2^eba?ši^eklr^? 5 F
gali visai pakrikdyti. f _ \ • n

ąiški ji čpatajįtg cjelail^^sjiyg^^ nėi;

%*

dėtf rūpintis apie 'perkėlimą savo sienos ^tųlpų

Siame kare pavojus .sovietams atsirado'-tiktai tuomet, kai 
jie susitarė su Hitleriu rugpiūčio 24 d;. 1‘939 m. ‘ Jei Stalinas 
nebūt “gembleriąvęs”, tai naziai vargiai1- af būt' išdrįs^ pradėti* 
karą dviejuose frontuose. k Taigi už nepakankamą saugumą Ma
skva turi kaltinti ne Baltijęs •.krąŠtuš,’ibėt 'pati save."'

* * ' • ? ■ f . ‘‘ r ’ ' • v

Strateginės sienos.šiuo • metu nieko nereiškia. • Vokiečių 
tankai perėjo Lietuvą į dvi dienas ir žaibo greitumu atsidūrė

‘ "i',- 'r- »į ii’ * < -5' įy J f v '■ W ■
pačioj Rusijoj. Didieji susirėmimai įvyko ne Lietuvos,krašte,

! •' - ; . , . r a / 1 •• • • -* • **• ■ 1 • H -• •.

bet prie Minsko ir toliau, prie Smolėpsko. , Mažutė Lietuva, 
jokios apsaugos nesuteikė. i. ,. ., - ,, <. ..,.., ,t •_ .

Sovietai tik grobimo tikslais reikalauja’ tų teritorf jų. Jierhs 
prisimena vokiečių kanclerio rBišmarko pasakymas, jog Europa'" 
turi būti arba vokiška, arba kazokiška. Hitleris pakeitė tą į: 
naziškaj. arbą^ sovietiška^ Maskva nori pasisavinti pusę to sbkio 

' ir' padaryti Europą sovietiška. Bet nejaugi tik rusai’ privalo 
' viską turėti-— ir apsaugą ir naujus* plotus ir sfrategihes šienas: 
Kur vgi kitos tautos? Nejaugi-jos turi būti amžinai sutremptos, 

. jėr nė po Hitlerio padu, tai po ’sovietięku? . ’ ,.s
* •' J n 4 SU-!’ q L. A J,\ \f .,. .-lt:-.■u.

Ambasadorius J. Davis nebando atsakyti į šį klausimą. xPh4: 
.buvęs „Į^askY-oje!.. jis,.ka£ kaip prądėjo manyti, jog Europos kon- 

•štinentešzgali būti: vietos tik .soiųjefAms, o daugiaū ;niekini:: Prę- 
i.letariškas piemuo ir raudona^a^inyčia: ' Bet iaifbeią faįja -nemii- 
i no atsakemingi -sluoksniai Washingtone ir Londone.
Jį ; "* ’•••■. -į . 'ūl i’.’-:.vi /
Ž..........Į JiiinXrti|‘'TierSi LliTI iiTmr.«krtjįt >

H

PREĖ/Ė/BENEŠ- IR RtTŲ 
EUROPOS FEDERACIJA4

Atvykus CečhošlOvak-ų prėži- 
dentui Ed. Benešui1 ^aŠKifi^to- 
nė buvo prasitarta, jog’ vienu 
jd ' vizito tiksi ti'/yia įsteigimas 
į'įytiį' - ir ce'ntrO- Europos federa
cijos; prielankios Sovietų 'Rusi
jai. Gavęs pritarimą" šioje šaly
je, jis paskiau vyks į ‘Maskvą

-h-ažių dfkfafb^iir“'Kl^K<^kŠti

ir

*■1 ■ —*------ 11 r; *--------------a ■ 5r
Susibarė Wiscohiin //

f ------ t "i ■
r-f ^ S1? ? 'ž ‘ *

Jeigu ne pasaulinis karas? tai tarpfc Whcuhsinb valstijos 
Alabamos galėtų kiifi najėn ini s;
Lively Lewis. Pastarąsiš buvo^ nuteistas Aląbąmoję ^99 metams 
kalėjimo .už’ pavogiifižį. kelių dolerių jis-j
iš kalėjirtįo pabėgo ir atsidūrė ž •’>’ ‘O.f

Alabamos guberna-lprius Spai’ks^arSfkala^F^dlšiathžiinė 
valstija išduotų prašdčaltėlį, bet Wis^dhsiYfo - guBėfcn&lėrius 
Goodland griežtai .atsisakėm-teisindamasis,^būk. pietinė -^valstija 
peržiauriai su tuo juoduku'pasielgusi, skildama ybrti? ‘-&Ž mažą 
prasikaltimą 99 metus kalėjimu?. Gub. Sparks „atkirto, jog toks 
šiauriečio pareiškimas įžeidė nė tikjų^asnienį, bet ,ų-fvįsą -$1^-;

>2 ■? > Gbamos valstiją, o to jau- negaliną .esą t^oruoti..,
"7—■ A. JA iii; C- A >*.’

P-no J. Davis Sovietinė •Sąpni^ogija.l

astygt’. yfepncĮay* |L^pms 
rastai, dalis" Lenkijos ir

LESTEP BE^y-------
OF POTTSVILLE, PA., SWAM A r»-=aUa 
MILE OtlTPOO^' AMD boM A —„į~t
sRnNd'rrfAMPioMsWP wrMN
VONE HOUR... BCMMounwj, f,, flay, .

Į ŪhAROLO An1> GERTRUK 
l . SIMMS, OF TAMPA, AU;

WWMAfWFDFOX.81 
TSARS, BOTH DIED W IfOB.

thegplwsh 
-THAT Lf,APS • '' ‘ 
OUT OF THf WATER THROUGH 
A TINY HOOP AT FT5 MASTERS 
ZCdMMrfNDJ. . :U

Ownco ay STAKp'f bujyo4t 
\1 4 fW.1 HIV£R,MASS.

; LIETŲVIĄIOEIKIA VIENO 
BIURO

■!

Kova- su Neprielankia >'■ 
LfouvaiPropoganda ;;

! ’ Religinga. TArėii Vienas
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i

Siaut LiuiMg
Rusų Kjajreivxiai Ją 
Aineše i Lietuva. €. t *-

metai buvo tikrai nela 
Lietuvai. Nespėjo 
sukilimas prieš ru

■’ įj t j* 1 ’'i-ų , - - ;< ... y.į j ' ! Czf 

prigimties, .taigi įamžiname IDier 
vo įstatyme. Taigi, .visit .-įstatymai 
turį ne tik žmogiškų įstatymų 
gąįįąi bet jie- turi taukštesnę/'val 
džią,i-kuri Amžinajam ‘Vienam 
Dievui:”. .5,..,,.m px-vi 

į Čia norima pasakyti, jog-žmor, 
nių priimtosios konstitucijos, į- 
štątymai privalo sutapti-;ir :pri<-'.. 
sitaikinti prie amžinųjų DieVo*’. 
įstatymų,. > -kurių, niekas . tikrai 

į r neatspėjo1 ir« kuriuos r kiekviena>

’ 'Aįšižyejgiant 'f begalo didelį
■ , ’ič* J . ’ .';'g.':.».-M..m>.ZxL.T.' „iTIX ‘‘IjArf spaudimą į amerikiecįų visuo
menę Baltijos' kraŠ'tų klaūširhe‘ 
Įnurps lietuviams,4 ' nbrš ' ir’1 su 
mažomis spėkoipiš, ręikėth šfnaf 
kiau ir atkakliaū’į'TaTMėaguoti. 
Pradžioj^ buvo girdėtis tik rant’

KQj‘,ka^stuiktf simrp^kąęnej 
tas prielankumas^’ turi pasi
reikštų Gal ,^ūt tame, kad toji 
fęderaęipą, bųs; Sovietų. .Rusijos', 
globoje ir 1 Męloįoyąs sų rBęnešų 

prieš kiek laiko lentai buvo pa- ^įOfe yęr »■.’*’■'-'7 p*r 
skelbę federacijos projektąj bet 
be Spyietu Rusijos. Cechai ne- Aj tiTi »’: sf V V E ,<1'2
sutiko į ją įeiti..ir apvertė visą 
yęžimą. Dabar .jie pasiūlė savo 
federacija, ^kurioje lenkai., būtų 
visiškai nustelbti. ’ . ‘• r ,» z;. i? ■‘į,-, -.g
; Papyrę- apie -šį;; Benešo^skyr 
mą”i.- lenkai csumanėi atsįlyg-mtk 
ir aplinkiniai^ keliais pradėjo 
įrodinėta,'• jog ^Benešąs -gfllf šat-: 
stovaųti tik- cechus, net; ne’ sla- i * . - . * .
Vokus, kurie1 Muėję -''šavaisd ke
liais ir nebenori būti po. cechų 
globa, kaip kad pirmiau buvo.

religinė sekta savotiškai aiškinau: 
Jeigu valstybė-.-ištikro sektų 
ąiuos' “Darbininko” nurodymus, 
tai - jqs'-miduje viešpatautų1 am^. 
žinai:.-anarchija- -arMt! bažnyčioj 
biktatūfaL-. 'r - ' -ibcš rą: 

\ Vadinti Dievd^'įštat/fdafš1 t^š 
pdžihr^li4 papročius,' kū'rie' Vy- 
ra%' pirih' atsiradinib obgahižub1' 
tos visuomenės, arba valstybėm, 
būtų paties Diėvd1 įžeidimas. Tie 
įstatymai*1 ‘Būvb ‘ jokie” 5 Siaubūs, 
kėrštmįįfHr' beširdžiai, ittfd' ŠiūT- ■ 
ptdiaf k?rafb JhbŠ‘prisiminus. 
Tar nė' &idvolbatva!fk^indrir'' he 
“Aūksdiatišia^' 'žmonių ’''teisė, 
tik 'barbarizmtf liekanos. '- i 

'' ' Jrifttr

G°

Xi“.'; ■

i Prąžydo Sodar ■
ŽMONIŲ FANTAZIJA £AT& 
TOLI SIEKIA
J -A-— W ■

Kainų admihistiiatOH^us.^d^V 
sas (OPA) turi reikalų-hgį-^Be^ 
šu prekėmis arba
Štai i Chicagos sWrią?^^^«į
Asmuo telefonuos
būdą kaip užteki
dienos met^1-!'^ ^Qgfll 
neklauso vų^ečių šnipai^^I&> 
pasakojo ąpie kokia^ten dulkėj 
kurios apįdan^^ vis^^^aus 
paviršių in sulaik^MpsąuleŠ’^ie; 
są.

Kita ypata praneša apie'‘‘m^ 
šiną, kuri suktūsi bėšjokios jė
gos ir sutaupintų anglį, ėlėktrą 

pir pan. Moteriškė vėl teiraujasi 
ar galima papuošti skrybėlę dan 
giško paukščio plunksnomis ir 

i -įar tas nepakenktų karo progra
mai. žodžiu — rūpestingųjų 
žmonių nestinga. ■ ' r <’ ’

Jau pražydo sode vyšnios 
į Tąšj) baltai, baltai. 
-_^^nųlkvąpą net už mylių 

į|&kleidė' Žiedai.

^V^jąCyakarų į rytus 
j^įpūiioj^jž-i^dus, z

5 ■ ^Bn

am
■f 1

ttlUpat žydi

ui kalba

K^į^žffrisuka čion vėjas,
Atneša* -gąrsus,

pavergta-..mūs tėvynė
Vmej^įaisva bus. •

? B« 0’a-idžiunas.

. Ahiblų Sargyba

Prieš savo’ išvykimą ’i*~Maskvą kaipo' -specialia pasiuntiny^,' 
p. Joseph Davis pasWąįbė'’’Į‘Bglų Ų^i 
savo apdūmojimus čfer ko'''‘Baltijos 
šmotas Suomijos turi būti priškirti--prie* -Sovietų Rusijos. Anot
jo, tie plotai kadaise priklausė Rusijai'ir po šio' karo, savaime 
turi grįžti“ prie j oš. ''' ; :

~ prj. •• t.-t
Toks argumentavimas, .yra labąL naiyųs<., Jei remtis istori-

*** ' ' į J '* *•'
ja. tai Lietuva, turėtų atgauti1 Vitebską* MdgHeVa, Mrriską, Kie- 
va Volynių, Podoliją,-*nes/tie plotaikaikūse .pHkląuSė^LietiiVai. 
Taip pat vokiečiai galėtų reikaląuti 
Belgjos, Holandijos. Ispanai galėtų atsiimti Filipinus, /Pmti^. 
Amerika ir dar kitką. ‘

“ .' . 'S- . ‘ '. *5./ -•‘•.-Y? į ’
Baltijos kraštai savo noru neprisidėjųpr prie ,carinės, Ru

sijos. Jie buvo pavergti ,if kentėjo viršk^mto-matu ^i paga-' 
liau savo spėkomis nepasiliuosavo. Jerką Sykį-rušai buvo -api
plėšę, tai dar nereiškia, kad jie • turi .teisės arrtrii,i ar trečiu 
kartu atlikti tą pačią piktadarybę. - '.

Bet matyt, pats p. J. Davis nujautė, kad jo istoriniai argu
mentai Sovietų naudai nėra ganėtini. Ųp'Tąt jįs ^nfądb dar 
kitų, būtent — strateginį. Ambasadorius rj. Davis tikrina, jog 
Sąvietų saugumui reikalinga turėti .sąvoT.eJoboje/ Baįtijos? kraš- 
tos. Bet saugumui nuo ko? Jei vokiečiai bus nuginkluoti, tai 
kas gi begalės pulti rusus? Bet prileiskim, kad ir atsiras kita, 
tokia drąsi valstybė, kuri bandytų šokti ant, rušų/- Ffejaugi’ 
Baltijos klastai ii' puse Lenkijos• .^priešą.ir“'!.ą^Bž^tgds-^u - žmonės ' šūšibūre "gyventi 
sovietus? Tokių apsaugų neužteks ir rusai jau dabar tūri pra- j draugijose, ir jie turi pradžią Į 000 bušelių obuolių

KAS ATSIRADO PIRMIAU 
ŽEMĖS AR DANGAUS ... 
ISTATYMAli <

Motinaf’s.su maža dukrele 
vyko į farmą. Guldant mergai-, 
tę į 4°va, protina sako: 
f Nebijok, aniolai sargai 

tavo lovytės ir

nu-

i j. Aųk^ij?y£mętyję,;.motina jos

So. Bostono “Darbininkas” 
pradėjo skelbti naują mokslą'‘ir 
valstybės tvarką. Palyginęs die
viškus įstatymui sū ^žĄĮbhių prlį-' 
imtais, jis tfįįiną:. \ j. .t- 

4- j “Įstatymai 'atsirado pirrna^^e-

klausia:';'# ,-■> ...,
: jar raibiai miego-

jai;. ... ,T. g;- ■
g Ne?’ mamytei Tie aniolai 
zvimbejo ’ir zujo visą, naktį, o 
kažkurie n,et sukandžio j o mane;

į'vi-ėiauš■<
Valstijose surenkama 125.000 -

tuoju laiku jiems*į pagelbą at
eina visokie ^kpihęMft*]^^ ąiš-f 
mintoj ai irJpačys amerim^cfų 

Įaikraščiai, išpažįsta. dtef
Uokratih, 
metimais imilsftiuodą “apize- 
tiaįs”. a 4 H. T l J G M 7 • I d;
[ Grumtynės-“Su-Aa—milžiniška 
£ropėgfthda''*&tit(Miytfų 4ajiariki)Va 
Dovydo sų GaWtul Mesbnėftžl- 
fime didelių-’ resursų, mums sto 
kaj i žmnniųjl kurie ifedtnA,dalukai 
pašvęstu T.-visą’ laiką. / Tuem-ijtagjf 
pu priešmgoyi pusė yrstris&yfr-. 
piusi ktinklą,1 ■ akutis; • apima isas 
■ąeptyniasdjūrasgj ?%/•..tikt ^r.7/31 

J ftt cfeim .
i _. T . , •-............ gųjbisv- įj.i-ssč.ketų. Lietuvių puseje yra tiesą 
jr ji toliąu"’pasieks ’negu sukti 
melai. ’ ^usų’1" uzŠąvinyl*' "^a^ą 
tiesą skleisti, neatsižvelgiami'’' į 
priešingos pusės tarškėjimus .ir 
iriuksmavimus. p’ė&dirątifie'^ip 
laisvę mylinti kmerj^a’ ne'ū^-“ 
..kims savo ausų mųs.ų ąrgumen- 
tams.

■g-OTO u./.; rį >n«Ef. rif
.1 Bet iki šiam, , laikui mes tų 4 i «Sr ' jVS.'j'KĮ ’’e

destėm. Savanorių turime gana 
daug, bet ^sį^tęrųaii|ko .^aębonr 
patyrimo ‘X LįU,tn agį“ jmįi- 
toriškų informacijos centrų ra- 

^yienoįe tdyįes- 
gėjet k^?^ojęw^eti(Uo. m^ms 

?g?iEa'

patyrimo

a

nizacijos- ir turėdamos šimtelį, 
: J. . - i ■ į.- J ...... .. ,G‘._ . ,

kitą savo kapsuke, bij ąsj jų,, iš
leisti, nes paskiau ir to neturės. 
O pįąčjpjį A^erikOč 
nė ir norėdan^ p^-^n^ii,^nežino 
į kurią pusę šiggti^ Tuom tarpu 
platesniam informacijų skleidi
mui reikalingą daug , ir ganą 
daug ištekliau?,..

Dabar ,mes .turim net kęlefą 
atskirų centrų,,..Jkurie veikia su- J f ■ ~ j • ' t -■ K ■ Ą „ < Į
lig savo geriausius išminties ir 
nepriklausomai vienas nuo kito’. 
Kartais jie veda ir ..tarpųsavi
nes konkurencijas del prestižo. 
New Yorkas, Chicago, Bostonas,- 
Clevelandas yra savotiškos kur" ■ ■ t J J : , . L v ■’ ' . 1 '
nigaįkstijos,; kurios mazą-i paiso 
kas- dedksi -už jos ribų. Tai nėra 
sveika bendrą j am mūsų darbui. 
Nėra sveika, ir . tai, kad šimtai.

t metus: -Suvienytose pavienių v lietuviškų' organizacir ■ 
"jų, draugijų, kliubų ir pan. vi
siškai nėra įjungtos į tą dideli

1831 
mingi 

"duotis 
ra, kaip ‘prasidėjo baisi chole
ros liga, kuri daugybę žmonių 
nusinešė į kapus. Demoralizuo
tas ir prispaustas kraštas nega
lėjo pasekmingai kovoti su tuo 
maru, kurį atnešė svetimi.

Choleros siaubimas prasidėjo 
Indijoje. Maskolių pirkliai, ku- 

i rie ten lankėsi atsinešė ją į Ma 
■skvą. Ilgai netrukus ji ėmė siau 
štį tame mieste. Rusų valdžia 

■apstatė Maskvą kareiviais ir nie 
kam neleido išvažiuoti, arba į- 
važiuotį. -j «. . {

Rrąsijdėjųs sukilimui Lietuvoj, 
■ tiekjarejvįai: vyko - jį malšinti ir . 
sykiu ątnešė .cholerą. Pastaroji 
Išsiplėtė jie .tik civilių, .bet ir 
Sukilėlių tarpe. Nesant gydyto
jų ir'vaistų,' liga šuracfd' patogią 
dirvą plėtimuisi. Kai kur išmi- ", U !•,'t 1 .j į ■ . <istisi 'kaimai, 
i .. . 4 <, f j. ū . • * «• i * ■■ j" .: ' •

Rusų įspaudžiamas^ sukilėlių 
generolas į Gelgaudas .su 6,000 

siena. 
Jie buvę internuoti Pagėgių ap
skrityje. Su savim jie buvo-at* 
sinešę choleros .ligą, Ilgai netru
kus-ji prasiplėtė ir čia»>.e pas
kiau ir .'‘Prūsų Lietuvoje. Prū- • 
siška valdžia * tuojau. uždraudė 
laikytinturgųs ir .bažnytmius 
susirinkimus. Spėjama jog,kę-. 
iiasdešimts AūkstaūšŪį žmonių . 
išmirė 4„'.nuo »;-aholeiK)s abejose. 
Lietuvos dalyse.

- --------  > .iri . >fc 
mūsų žygį. O toksai išsiblašky- 
hąas .stiprina > siū&ų jėgąs,. ą^ikš- 
mę >in,.a-tepąrumąi»^ų . 
į ..Geatcaęi turi' ^ūtų.ųįenas; ąpie 
tai jginciu; nėra. Jęigų< taip£(tąi 
kodėl jo nesutyerti.?n. Kp; laukti, 
įr- .laiką- gaišinti?; Bdą jkpkįe ųia->: 
žmoŽLai;. art asmeniškos^ ąrųbipi-;:.
•jos neprivalo užstoti keUp:. Pru^į. ,si
tą.', gykį .»ąš. jšręjlpši,ų .nuo-
iųoaę .kur . ,įr s.kajp^ tpkj.,ępntrą 
įstęig.ti. .;p[. P,iĮisbų.ifghięiią. , 
! * c it.-;•!. J į j i.

IšreiškiaNuomonę 
Bafajos Klausimu 
f ąkfjv >;! >

| Ūži ari a Balti j os ' Kr ašių
-4^ zU;.-zr.3;> . :J. ■.i. Laisvę

_ ąi.cą. ;,TL De Casseres rašo N. imiftn vj-'/hu ici, -<< .. ,;;
BIZNIS PQ iŠIO KĄĘQ. .

Savotišką ,-prąnašavimą: sjitėi -
’.“W

aff¥iomef Venerai,Mtttors šulu. 
.u,’ * ” - ’ - •Rusija ramiai žiurėjo kaip 11- 

kušį^ \ Europą smaugė ' King 
Kpnj^ iš 'Berlyno ir kas pavogė 
dalį Lenkijos ■ ir ' Tris Baltijos 

Jidnanųi.-HL ; J u- krasttxs kaipo dali savo grobio 
r jy r.; ■,jt:šipje. išdavystėje? Rusija.” į ;Crf>K;.'-. Z;į», X .9 4 ' ' > l

'ne nereikią g t tikėtis, .^patingų 
Stebuklų,po.jšio karo. Ypatingos 
“prosperity” nubus;-, ;nepasirodys 
ir jokie; ypatingi išradimai. Pro
gresas eisiąą lėtais žingsnius.

5 v x *
J -ĄtP/e, Prie^kąrįpius Rubežius

į Bųlklęjy ..Grįffį^/rąšo “Hart-

kįį f^įją ^g/ąžįntų tį Lenki j ai I 
jos prieškarinius rūbežius. Tuo; 
H $
ho, J „ . , _ ,
daryti.
ką mes galime—gelbėti? Del to

amentas

Rusija siekia^Jižjmtin-dalriiLęn-l 
tjjos ir tris mažus Baltijo&.-ki.Įan 
tus. Juk apie -laL'pasakė visam Į 

pasauliui--aų. .
‘ ‘-^Mįūsu ivyriausybėumepri^jpar 
žįsta’, jog /sutiko sū tąi; padėtim,- 
taip- bent -jgatimaiJsuprjastL Iš pra
nešimų -iįvairių ‘kdmejstatorių;’-’

Prisiuntė iš Montello.
Mass. $370 Amerikos 
Letnviu Tarybai ‘ -

; 'Šiomis dienomis Amerikos 
Lietuvių Taryba. Chicagoje ga
vo iš Montello, Mass, lietuviškų 
organiząčijų ' $370.15. 7Čekį- pri
siuntė Tos ‘ kolonijos veikėjas p. 
•Justinas Mickevičius. Savo laiš
ke 'jis parašė-: *

; “Malonėkite priimti čekį, su
moje $370.15 nuo Montello ko- 
'Ibnijos. Tuos pinigus šukelėm 
LįėtuVos nepriklausomybės mi- 
nėjifho;" dienoje.” .M- • -

Taigi stambi auka, parėmimui 
Lietuvos vadavimo akcijos. Ačiū 
.jiems - už3tąj.z T. T. š

Linkolno laikais ši šalis ture 
jo tįk 36 valstijas. ,

SAVINGS ^ACCOUNT

I PASKOLOS.
I DAĘOMOS 
! -ANlk,-PIRMŲ. MORGIČIŲ

i .-.1 r-GREITAI. IR PIGIAI
L .MĖNESINIAIS
j Z4.-X -ATMOKĖJEVAIS

MUTUAL
Savings and Loan 

Association ' 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak
Road

Telefonas -----

J. KAfcA^AUSK
Sekretorius

)

s.su


c

av 14 d., 19
3E

Prieš 70 Metų Dar Skelbė, Jog
Piktos Dvasios Žemėje
Vaikštinėja

Kas šiandie sukelia tik juo
kus, mūsų tėvams atrodė labai 
rimtu dalyk,u. Kun. A. Juzu- 
mavičius, * Vilniaus kapitulos, 
1860 metais rašė:*

“Nors piktos dvasios ir vel
niai tikrų stebūklų padaryti ne
gali, vienok jie sukelia šturmus, 
perkūnijas ir pan. O jei Dievas 
leidžia, tai gali pernešti žmogų 
iš vienos vietos į kitą. Kartais 
jie įlenda ir į žmogaus kūną, b 
ūkanose, debesyse ir miškuose 
piktų dvasių yra gyva galybė.”

Matyt, ‘ tais laikais žmonės 
mąžai tepažino gamtą ir jos rei
škinius. Kur tik kojos nekelda
vo, ten jie susidurdavo su pik- 
tonlis, ar geromis dvasiomis'. •

Pranašystė. Kuri Išsipildė

Prieš 500 metų Anglijos kai
me Churchanles, Essex apskri
tyje, buvo padėtas kryžius su 
tokiu užrašu: “Kuomet paveiks
lai pradės judėti ir atrodys kaip 
gyvi, kuomet laisvai, pamėg
džiodami žuvis plaukios po van
deniu, kuomet žmonės it paukš 
čiai skraidys ore, tuomet pusė 
pasaulio bus aplieta krauju.” -

Bet tokių “pranašysčių” apie 
skraidymą ir plaukiojimą po 
vandeniu buvo tiek ir tiek. Vie
nok ne pasakymas ką nors reiš
kią, o tik išpildymas arba sura
dimas priemonių. • - .*>

Didžiausia Vytauto Silpnybė
» . » J

Visi istorikai pripažįsta, jog 
Vytautas buvo žymiausias val
dovas BUaopoje 15-tam šimtme
tyje.' Tačiau"' j Įs ture j o viepą 
didelį .silpnumą,/ tai užmiršti 
padarytis'■ skriaudas. Jis ątĮei- 
do Jogailai,' khojnėt, tas jiužūdė 
jo teyąc. JIĮ-kryŽLh^- 
čių po ^alfcirio ^Triušio ir./rieaį-

de lenkų už pavogimą' is 'jo"ka 
raiiškos. karūnos. ! ’ / ' ' * <

Ptišiminė Seną Skolą

AUovakatas Joseph H. Brady, 
iš Kansas City, gavo neseniai 
$55 ir tokio turinio laišką: — 
“Prieš'16 metų tamsta išrūpinai 
man. diyorsą ir aš pasilikau 
jums skolingas $55. Dabar, mi
nėdamas 15 metų sukaktuves 
antrųjų vedybų, prisiunčiu tuos 
pinigus.” • ' . . . >*

Kuom Pagarsėjo Zapiškių 
u 11 n ' .

Netoli 
ra labai 
Vytauto 
del to ji garsi. Žmonės ją gau
siai lanko del sekančio įvykio.

Kauno, Zapiškiuose, y- 
sena bažnyčia, statyta 
laikais. Bet ne vien

audra. Visi gyvūnai bandė kur 
nors pasislėpti. Didelis briedis 
šoko plaukti per įsiveržusį kran 
tuose Nemuną bažnyčios * link. 
Kuomet jis perplaukė,, tai tarp 
jo ragų buvo įspraustas kokio 
ten šventojo' paveikslas, kuris 
vėliau buvo padėtas ant alto
riaus. . t _ . .

~a.. Siek Tiek

Amerikiečių kareiviai pasako
ja, jog laike mūšių arba priešo 
orlaivių puolimo Tunizijoj ara
bų vištos pirmiausiai slėpdavo* 
si į iškastas duobei. Taigi, ne
galima sakyti, jog vištos yrą 
kvailiausias naminis paukštis.

Nepadori Lenkų Propaganda 

Prieš Lietuvius Nesiliauja

Skelbia Nudėvėtą Paša 
ką Apie Lietuvių 
Žiaurumus--

Prieš kiek laiko lenkų spau
doje pasirodė eilė -straipsnių a- 
pie Vilnių. Tuose straipsniuose 
bandoma įtikinti, jog Vilnius 
per amžius buvęs grynu lenkiš
ku miestu, kuriame žydėjusi jų 
kultūra, religija Ir' Aušros Var
tai. Visą tai sugrįšią drauge- su 
jų vėliava, maldom ir bažnyti
nių varpų skambėjimais.

Kad lenkai turi tokias viltis, 
tai labai gerai. Sovietai su ne
mažesniu proletarišku užsidegi
mų trokšta užimti visą Lietuvą, 
o lenkai tikisi pačiupti tik jos 
sostinę. Vienas, imperializmas 
labai panašus kitam- Tačiau, ne 
apie tai mes užvedam šias dis
kusijas, ' ; ' / : ;

* . . 4 \ * * ■ 1
■ Mums yra nuostabu* ir keista, 
katį lenkai pasirinko šį momen
tą išlieti tulžį prieš lietuvius. 
Viename tokių straipsnių apie 
Vllfiių* jie atakuoja ne nazius, 
kurie''smaugia' visas' pavergtas, 
tautas, bet lietuvius. Ir štai ko-, 
kiu būdu: ; * . . ' ’ .

“Šiandie ant visų Vilniaus pa
statų plevėsuoja nazių svastika, 
o visoje Vilniaus žemėje siau-- 
čia lietuviškas teroras, mikliai 
išnaudojamas vokiečių???... su
naikinimui lenkų.” *

Reiškia, lietuviai atlieka prieš 
lenkus visą terorą, o-naziai tik 
švelniu būdu tą viską išnaudo
ja saviems tikslams. Keista, kad 
tokius dalykus pastebi tik lenkų 
propoganda, tuom tarpu kiti Šal 
tiniai, įskaitant neitralįškus ir * '• 1 
alijantų, apie tai nieko nemini.

Kai pabaigoje 1939 metų Lie
tuva paėmė iš Sovietų Rūsijos 
išbadėjusi, nualintą. įr. apiplautą 
Vilnių," tai ~ lenkai - pavadino .tą 
“Špyiriištiriiu : lietuvių; žygiu’’. 
Kai LietiiVos žmonės, nųskrfiauą 
darni' save"' siūti ten‘Vilnių- maiš- • i • • / * • f , v ** • 4 JT ) • fl » | f
tp,. drabuįĮų Į ir.inęionųs ; Htų,f to 

šaųifė 
gvekur kad - lietuviai “ištautina” 
rems.—- •//■/,.■, ■■■•/. 7. į 
-i-'Atrodo^ jog aukštąjį
pįnaP tyčia įasirėnka-lietuvius 
kaipo / rieapykantus ^ir puolimo 
‘ųbjektus ‘del 4b, kad*jie y^a \ilpj- 
deĮni. ir. lenkams. * nępayojingį. 
Hitleris ant neapykantos ir žy- 

į ■ . i r j i -. ■ > < »dų persekiojimo-.subadąvojo są-

Degtines Gali Užtekti 
Dar Trims Metams

A -T-

vo karietą; Jenkų viešpačiai pul 
darni lietuvius, tikisi sustiprinti 
savo tautinį ir religinį fanatiz
mą.- - 'f- ■> Į i>

Kokios gi iš to gali būti 
sėkmės?. Tokie puldinėjimai 
išeis į naudą, nei vieniems, 
kitiems. Jais pasinaudos 
pašaliniai, stipresni kaimynai. 
Jei ačiū, lenkų propogandai prieš 
lietuvius, Lietuva būs pavesta 
Sovietu Rusijai, tai Vilnius irgi 
sykių nueis ir lenkams jis pe- 
teks. Jei. Lietuva bus'nepriklau 
soma; tai Vilniaus" klausimai, 
spręsiu ne, peiliais,’ durtuvais ar 
šakėmis, bet derybomis. Tai ko

, »' *•' T T • :t . g

čia lenkams siusti ir svaidyti 
akmenimis. Pavergtos tautos 
šiandie turi tik vieną priešą, 
tai . nazįšką Vokiętiją. Bendro
mis ? spėkomis t apsidirbkime sų 
ja/o naminius kivirčius lengvai 
išrišime. 'r ■ ?■ ,

Kaikurie tikrina,, jog Lenkija 
turi numačiusi prisijungti Lie
tuvą ir gal kitas Baltijos šalis. 
Jeigu taip, tai jos propoganda 
prieš lietuvius pilnai supranta
ma. Kuo daugiau apšmeiži lie- 
• • 1 V • j; c y
tuvius, -tuo lengviau bus- juos ..... . J. - * . k . . .
padėti ant “pakutavonės”.' Tai
gi, šioje vietoje norėtųsi paklau 
sti lerikų propogandistų ko gi 
ištikro jie siekia? — Pairicius.

PER MANO
KOSTUVA

* ■■
-Mussolinis esąs labai šusikrim 

tęs rie del to, kad Italija nete
ko Afrikos plotų, bet del to, kad 
jam nebeliko vietos kur pasis
lėpti nuo kerštingų italų. .

• i < * > j*
lės bombarduoti iš oro. Jei taip 
atsitiktų,- mane galite drąsiai 
vadinti Meyer — žydo pavarde. 

. Taigi nuo šio laiko visi jį taip 
ir turėtų žadinti *- lierr, Me
yer.

Nemoka Darbelio Buenos Aires Nušautas
J. Bartkus ir Jo Žmona

pa- 
ne- 
nei 
tik

Mokslininkai tikrina,, jog ce
chai ir lenkai yra artimiausios 
slavų giminės, kalbos atžvilgiu, 

pą- 
pa-

V ■

. Atrodė, jog ši vasara praeis 
labai rainiai, nes .SLA. seimas s,. ■ r i’-': , ■, i
neįvyksta. Bet laukiamo ramu- 
hno Vis vien n riebus invazfiją
Europos jau paruošta!

Bet jeigu .tie^ profesoriai 
žvelgtų į anų' politiką, tai 
našumo visai nerastų.

LIETUVIŲ'JAUNIMO RATE
LIS SOUTH BOSTONE , 
RUOŠIA VAKARĄ

" BolševiKai reikalauja, 
Lietuva būt prijungta prie 
vietų Rusijos, pastarosios sau
gumui.

Labai teisinga: vienam pilnas 
saugumas, o kitam — peilis prie 
kaklo,, , . V

kad
So-

- Žydi, kiečiai radastėlė. i
■ Vidury ; darželio,

Krintą; byra, jos lapeliai
Ant Sieros- žėmelės. • • * ' ♦
Gailiai' vferkė mergužėlė,

’ Darbelio nemoka.
> ‘ Kaip anytfi” staklės taisė
■' Dar ji maža buvo,
; • Kaip seselė drobes audė, 

Jai dar nereikėjo.

Žydi, klečia bijūnėlis
Vidury darželio, 
Krinta byra jo lapeliai

? • Teisybė, kaip- auksas, ir už
kastas į, žemę vis vien žibės.

Sekmadienyje, gegužįo 23 die
ną Lietuvių jaunimo Ratelis So. 
Bostone stato keturių veiksmų 
dramą “Motinos Širdis”. Vaidi- 
rpmas įvyks Lietuviu Salėje, 
309 E. E Street Pradžia t7 vai. 
vakare. Bus taip .pat ir muzika
lia programas, kuriam; vadovaus 
p-ni A., Jajiuškeyičienė-Bratė- 
naitė. . , i

Skundžias jaunas bernužėlis, 
Jog 
Kai 
Dar 
Kai 
Dar

nemoka darbo.
tėvelis žagrę taisė, 
jis mažas buvo, 
brolelis lauką arė, 
jam /nereikėjo.

Prisiuntė Wm. S takas,

i' “A-' L. B.’.’ praneša, jog Bue
nos Aires, Argentinoje, gyven
tojas Jonas Bartkus, 38. metų, 
buvo nušautas savo kaimyno, 
ukraniečio Al. Kvasko. Kivir- 
čįai tarp jų kilo del pinigų, ku
riuos J. Bartkus pasiskolinęs, 
bet nenorėjęs atmokėti. Al. Kva 
sko atėjęs su revolveriu į Bart
kaus namus ir paleido į jį ke
letą šūvių.

Kai iš miegamojo išbėgo šauk 
dama ^Bartkaus žmona, tai už
puolikas paleido ir į ją 5 šū
vius, , kurie buvo mirtini. Pas
kiau1 jis pabėgo ir policija iki 
šiam laikui nesuranda.

‘ • r" * .............. ’

Kad bernelis būčiau,
Jaunas artojėlis,
Visus vargjįs . savo žemės.
Žagrelę aparčiau. \

»• r j* * - -y z '.*>

Panašumas tarp oolšeVikųPanašumas tarp bolseVikų ir 
Adomo bei jįėVos “rojų” yra 
tas, kad viename yra, o* kitame 
buvo — nuodingas žaltys. •

Stambi Auka Liet.
■ i/.;..’ ‘*.t t '

Atstovybei Londone

Išviso yra 100,000'įvairių vai
stų, kuriuos gydytojai riaudoja 
savo parašytuose receptuose.

Visas Lietuvos kooperatines 
organizacijas vokiečių įsakymu 
sujungus į vieną sąjungą, kuri 
savo ruožtu sudaro “Ostlando” 
kooperatyvų sąjungos padalinį, 
jos vedėju paskirtas vokietis 
Alfred Liebe (Lietūkio komisa-

Juozas Bachūnas Pasiuntė 
r Į Londoną; $500.

Trumpai Iš
Lietuvių
Koloniiu

Vienas 60 metų vyriškis, 
vardu Plukis, sumanė vesti 20 
metų merginą. Kaimynas jam 
aiškina:

— Juk toji, merginą yra per- 
jauna del tavęs! Ką tu su ją 
veiksi?

— Gal būt ir tiesą šakai. Rei
kės palaukti porą metų iki ji 
bus vyresnė. : . • r ’ \ . ..

Lietuvos atstovybės tarnauto
jų parėmimui žinomas mūsų 
tautietis Juozas Bachūnas, Ta
bor Farmos rezorto savininkas 
pasiuntė $500. Toji suma galės 
padengti vieno mėnesio atsto
vybės išlaidas.

. > .. ............. .. ............... .................... ■■■IIB* ■ • .

Kodėl Tik Tiek Surado
Lietuviškai Kalbančių

PLYMOUTH. PA.

Užsimušė- A< Kazlauskiene , -
. ... . J . A L M W < A < z 1 « V

Krisdama Laiptais .-
———— -

Nelaimė ištiko-A. Kazlauskie
nę, 3Q metų,- .112 Reynolds St.

A A 4 • . • t ; . L. C •• * į ’ ja t fl
Lipdama t į» beizmeptą , pąslydp 
ir-laiptais iškrito (žemyn. Krist- 
dama-, perskėlę Jgalv.ą* df . tuojau 
mirė.. yėUpife »p^ikp; yyrą. ir.ke- 
.turtus /vaikus.,. •

^.(AP|g*rb*... LUi^rhu, Kariu* j 
LiiųSm N.- J. • X4’ / • •;

'••-V-. 5. .. 4 ' • • U Į

j t,: *;< ?. : ? r''
- Sekmadienyje,.. birželio, - L3-tą 
dieną," vįetiniųkdraugijų «pastan- 
gomis ruošiamasi} pagerbti visi 
lietuviai kariai, tarnaujanti Dė
dei. Šamui. Bus muzikalė pro-

- t. , . t u... ... ! ... . A j

grama ir prakalbos. Dalyvaus 
taip1 pat ir, miesto viršininkai.

■ k

'..rp— "T , I ■ - . < t A-rU-V.., I. « . • >
: Įkrito Žeme Lietuvių L_. 
Mokyklos Kleine ...

■■■■’ y - -----------------------•' •

i/Baltimore,-- Md. ; — Neseniai 
čia bųvo^nuostabus, įvykis. Lie
tuviškos parapijos mokyklos kią 
me įkrito žemės plotas keliolh 
kos pėdų gilumpn. Matyt, vani 
dūo bus išgriaūžęs apačią. Miej 
sfo\ ekspertai pradėjo tyripėtų 
ar dąuįiau panašių įpuolimų n^ 
pąsitąįkys./ . ’- /’ , r-'

••į., V’ V- >*. v- • • j. I - /.
' ;eurial»d5.atUM4. bariaus ,. 

GIHbo Pwinklij ! { ’ : ?

Kadangi visi Arhėrikos. lietu
viai negalį išsykio kalbėti, tai 
už > juos t kalba mūsų ■-’spausdin
tas žodis. Taip betitxaiškina pa
tys laikraštininkai, e

Bet visa bėda, kad, jnūsų spaų 
da kartais virsta Babilibriijos 
bokštą.... ,

■ - > ; J./, z ..z/

.. Kaikurie /ameriktėčiai ir., an-' 
glai dabar susiraplūo/. apįe .san-- 
,tykius, su sovietais: ptaį šio Lkįįol 
LjųAš pranašauju,Jog; jįe. bus. ge
ri. l Soyietąi: nėpripažįsta :riuosa* 
vybės i ir .. todėl ^negali; Nusidėti
grobdami svetimūJ žėmės. l;. .!'

. Pradžioj ;šio l.haro. iGoėąįngaį. 
pasakė: Vokietijos i niek ašį riega-'

Boston, Mass.— Svetimų kal
bų skyriaus, prie Office of War 
Information vedėjas Alan Cran
ston, kalbėdamas Bostone tarpe 
.kitų paminėjo,, jog< šioje šalyje 
eSąmą .'.272,000 ė lietuviškai kal
bančių įr jiems leidžiama 27 lįe 
lųvįų z kalboje:;l^ikrąščiaį. .. .2. i 
L ^TojiįskąjtJinė ĮkęUariopąi sų- 
mąžip.ta,• Tūrfc būt 1 cęnzo/ririkė- 

’ najnųslapĮankė, ar-
ba net,eisiųgai Užrašė. Lenkų pa 
duota apie rpustrečio miliono. j ■ 
te t j: : 'i-‘G-- < Į ;

Segančių 1 venerinėmis ,4įgo? 
misį skaičius Prancūzijoj’ pasi- 
tfiguhino/ nuo • pradžios • nazių 
■okupacijos. ’

? VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ SO. BOSTQNE YRA -—

. . A. CIZAUSKO
248 “E” Street / So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
1 A.' CIŽAUSKAŠ, Sav.

.Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užęigą, Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grote t Rout 128 - Braintrie, Mass

J. HERTMANAVICIUS
Jnsųrąziąej.r
11 Apdraudžia namus, r&kan-

Notary Ęųblk MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

o kontraktus, Mor*

I
A-5

, . $ ^ar&8' ,4785

y"’*""" . • .. r. •• (

i in.M Gi Ti j ;
' tElbžlAMAS 

BĄLADŽIO, 1932 
J '145'0 Kii;,— 12 METAI 

r-1 •' . . .

Iš

Visų Rusiu Nuotraukos

a i'

s

*

i

-įS
• - i

Naujai Pagaminta*/Alkoholiu* 
Sunaudojamas Karo' 
Reikmenims..

j

r WHFC
Kil.)/

Sekmadieniais —vai. popiet.
Darbo Dienomis -*- 9:30 v. ▼.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare- . -iJX. 1 . ... ■.

AUTOMOBILISTAI!
’T KUOMET JUMS ‘REIKALINGA: .
’^Generators'. ■ Armatures, Sarter Armatures Pataisyti, bei Iškeisti, 

'Field Coils,” Brušių, Bošingų ar kitų dalių del Generators
fl , a “ ,, * • *■ - -I •*. * .
T .Kreipkitės ;pąs Brolius Vaišvilųs į . j • .

- MID WEST ARMATURE SERVICE
813 West 35th Street - Phone Yards 6776
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3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

__Nors degtinės pirkimui nerei
kalinga kiųponų, tačiau ją gau
ti nėra tąip.f lengya,' kaip pir
miau. Krautuvių .lentynos ap
krautos vynų, bet dėgtiiįefesban- 
kos1' išmėtytos skystai. .’Kįsigi 
atsitiko su ta didelę atsarga, ku 
ri buvo pagaminta pirmiau?.

AJkąholių gėrimui nustojo 
dirbti maž daug' prieš šešius 
mėnesius.Jis -dąbąr. _■ naudoja
mas amunicijai, ąintetinei gu
mai ir pan. SčhenĮęy korpora
cija padidino ’ gamyba ‘ šešių? 
kartus; Chicagos apįelinkėj pra
dėta statyti naujos- distiliacijos. 
Galimas .'daiktais,/ jog neužilgo 
dalis' alkoholiais .busf skiriama 
ir civiliam sųnaųdbjimųi.' J

Anksčiau pagadintos dęgtinės 
dar užteks trims metams. Tai
gi, tųom tarpu didelio krizio ne- 
pijąuČia.* Karas į’ tą Taiką gali 
užsibaigti. Bet nepaisant į tai, 
kainos žymiai • pakilo ir kai kur 
už kvortą * paprastos degtinės 
reikalauja 5 dolerių.

L ’zBroęklynp-Tietūviai yra nu 
sįtarę, pastatyti buvusiems. d$r 
sų lakūnams .Dąriųi ir Girėpųi 
pąiįįniįą' Įąvo ąpielinkėje? 
tikslui jie jau sukėlė $2,119.54. 
Liepos ■ 17- dieną jie šaukia kon
ferenciją ' ir- tų didvyrių - žygio 
pamjnėjirnąr-Komfteto valdybo
je - įeina: 5 jonas. -/ Šaltis, * Jonas 
Spurga, - A. Gudopis, J.1 kaįrys, 
adv. A. Briedis. - ’ / ,

Planeta Jupiteris apsisuka’ 
aplink savo ašį įs 9 vai. ir 55 
minutes. Žemei gi imą tą pa
daryti— 24 valandas.

LTV

RI 7^91
7^0

T

j

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS
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T M D. REIKALAI;
evynes Mylėtojų D-jos 

Darbuotė Plečiasi

Pasiuntė Auką B. Balučiui

Paskelbtas vajus gavimui nau 
jų narių vyksta gerai. Perma
toma, jog keliose vietose atgys 
neveikiančios .kuopos. Gauna
ma ir pavienių narių nuo At
lanto iki Pacifiko, iš visos pla
čios šalies, tai iš šen ir ten kaip 
pavasario diegeliai lietuviai ra
šosi į TMD.

Retkarčiais organe “Sandaro- 
ej” telpa sveikų naujų minčių 
pareiškimai, del labo TMD. Su 
gerais nurodymais, naudingais 
patarimais, vieningai veikiant 
viskas galima įgyvendinti.

Mums trūksta aktyvesnio kuo 
pose veikimo. Bet, gerbiami tė
vynainiai, visi mes gerai žino
me, kad neveikiant, nedirbant 
nieko nėra. Jei mes tikrai no
rime šią garbingą organizaciją 
sustiprinti, reikia imtis už dar
bo. Pirmiausiai sušaukti kuopos 
susirinkimą, suėjus nariams, su
tvarkius kuopos reikalus, užsi
mokėjus mokesčius po vieną do
lerį metinės, siųsti surinktus na
riu mokesčius nieko nelaukiant 
į TMD. Centrą. - T ... x

Reikėtų priimti- tokius nuta
rimus, kurie prie aplinkybių gą- 
lima įgyvendinti Sakysiu, da
bar laikas ruoštis prie vasariniu 
parengimų — pikninkų-išvažia- 
vimu. Vėliau įvairaus pobūdžio 
sueigų, draugiškų vakarėlių ren 
gimais. Šiais metais TMD. kuo
pos privalėtų ruošti “Aušros” 
60 metų sukaktuvių atžymėji- 
mą. Progų ir galimybių visada 
yra, tik reikia noro ir pasišven
timo.

Pas mane randasi pirmiau iš

Darbai, Kuriuos Tautiečiai Yra Atlikę 
Išeivijoje Prieš Dvidešimts Mėty

Pavarčius Musų Netoli
mos Praeities Puslapius

Rašo Dr. A. Zimonias

LIETUVIŲ POLITINIS
IŽDAS *

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 25-tos kuopos susirin
kimuose išsikalbėjus, pagalios 
susikristalizavo mintis turėti 
savo organizacijos politikai ir 
propogandai fondą. Toks įneši
mas buvo padarytas Sandaros 
VIII seime ir buvo priimtas įs
teigiant komitetą iš 7-nių narių.

Didžiuma to komiteto narių 
susirinkę Chicagoj, sausio mė
nesio 27 ir 28 dd. 1922 m., pa
rūpino tai naujai organizacijai 
statutą ir davė vardą Lietuvių 
Politinis Iždas. Jos nariai: K. S. 
Karpius, S. E. Vitaitis, S. Gri
nienė, V. M. Čekanauskas, K. 
Vilkas ir šiuos žodžius rašąs pa
sidalino įvairiomis vietomis. Dr. 
K. Draugeliui teko pirmininkau 
ti.

Ant ryt, sausio 29 d., Fellow
ship svetainėje, įvyko iždo in
auguracija. Šioje sandariečių 
vakarienėje dalyvavo Sandaros 
prezidentas. V. K. Račkauskas, 
K. S. Karpius, adv, Bagočius, 
J. J. Elias ir daugelis vietinių 
veikėjų, o Įspūdingo progamo 
ir prakalbų naujam fondui te
ko aukomis $745.00. Iš Lietuvos 
(4-rių metų) Nepriklausomybės 
Puotos, vasario 19-tos dienos, 
1922 m., Morrison Hotel, iždan 
įplaukė $371.65.

Tąj buvo dąj- viekas greitas 

leistų TMD. knygų. Kodėl kuo
pos neima platinti. Kad ir se
nesnės laidos knygos; daug lie
tuvių tų knygų nėra skaitę. 
Bandymai įrodė, kad gavę pro
gą tas knygas skaityti, skaity
tojai būna, patenkinti ir dėkin
gi. Todėlei platinkime knygas.

Pirmutinė auka del Lietuvos 
Atstovybės Londone palaikymo, 
gerbiamui B. K. Balučiui pa
siųsta $10.00. Aukavcr sekanti: 
B. Gramba $2.00. Po vieną do
lerį: M. Kasparaitis, J. Kapo
čius, S. Gibbs, V. Stakas, J. Ur
bonas, J. Kasputis, F. Jankaus
kas, B. Pūkis. Kaip suplauks 
daugiau aukų, vėl bus paskelb
ta siunčiant pinigus kas kiek 
aukavo. Yra viltis, kad mes su
silauksime aukų tame svarbia
me reikale iš daugiau lietuvių. 
Dabar kas siunčiama, tai tiktai 
pradžia.

Prašau TMD. kuopų -kada bū
na susirinkimai ir visas veiki
mas turi būti garsinamas or* 
ganė, tokiu būdu visi žinosime 
kuopų veiklą. Prašau’ visų kuo
pų ir pavienių narių, kurių dar 
nemokėta už šiuos 1943 metus, 
užsimokėti. Šiais metais nariai 
moka vieną dolerį. TMD. Centro 
valdyba deda visas pastangas 
nariams parūpinti naudingą ir 
vertingą knygą. Tamsta, lietuvi, 
broli •’ ir sesę, jei dar ne narys 
ir jei nori būti najnu TMD., len
gvai gali tapti; prisiųšk vieną 
dolerį, būsi narys ir gausi už 
tai knygą daugiau vertės kaip 
dolerio. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

TMD. Sekr. ir Knygius,
M. Kasparaitis,

1827 Linden Ave., 
Racine, Wisconsin.

ir našus darbas, kuriuomi san- 
dariečiai džiaugėsi.

Čia, prie progos, reikalinga 
pastebėti, kad pirmuosius L. P. 
Iždo pinigus $300,00 ir $200 su
momis, gavo Sandaros centras, 
Boston, Mass. Rugpiūčio mėn. 
9 d., 1922 m. centrui teko dar 
$500.00. Dėka šiai paramai san
dariečių Veikla žymiai sustiprė-i 
jo.

Tačiau, tai buvo tiktai pra
džia to darbo, kuris vėliau išsi
šakojo į plačias ir tolimas lie
tuvių kolonijas su žymia nau
da mūsų tėvynės Lietuvos vie
nai demokratinei partijai.

Kaip būsinčių' darbų tolimoj 
perspektyvoj Dr. K. Drangelis 
pramatė tokios organizacijos 
reikalingumą, taip gyvai jis rei
škė iniciatyvos ir teikė savo 
laiko įvairiems komiteto dar
bams. priimdamas šios organi
zacijos direktyvą jis parašė vi
siems komiteto nariams seka
mą laišką:
“Gerbiamas Tamsta:-

Pradėdamas eiti Lietuvių Po
litinio Iždo pirmininko pareigas, 
turiu daug malonumo kreiptis 
prie Tamstos svarbiais reikalais; 
šiuomi kart daug svarbesniais, 
negu kuomet pirmiau.

Iš šio laiško antgalvio Tams- 
;a matysite kaip liko surėdytas 
L. P. I. Komitetas, kam ir ko
kia atsakomybė paskirta. Mūsų 
sutartis su Sandara, statuto for
moje, pasieks Tamstą kiek vė
liau. Svarbiais L. P. I. Komite
to reikalais valdyba visuomet 
susinės su visais nariais; vien 
mažesnės svarbos dalykai bus 
vaidybos vykinami apie tai

Taip Kovojo Lietuviai
Kur lygūs laukai, snaudžia tamsūs miškai, 
Lietuviai barzdočiai dūmoja;

i Galanda kirvius, kalavijus aštrius
Ir juodbėrius žirgus balnoja.
Nuo Prūsų šalies, kaip sparnai debesies
Padangėmis raitosi dūmai:
Gaisrų tai ugnis, šviečia dienas naktis, 

r Liepsnoja ir girios ir rūmai.
x "t A ' v ~ v i •Tarp tyrų plačių ne staugimas žvėrių:

L Oi ne, tai našlaitės lietuvės
Ar verkia, sūnaus, ar bernužio brangaus,
Kurs jų nebegins, gal pražuvęs.
Kryžeivių seniai suprašyti svečiai
Į vaišes per Lietuvą traukia;
Ištroškę garbės, kai aušra patekės, 
Išvys ko širdingai taip laukia.

Lietuvių pulkai, kaip apsako žvalgai,
-Ties Kaunu per Nemuną plaukia;
Po kaimus šauklys (jo putoja arklys) 
Į kovą lietuvininkus šaukia.
Klaiku tarp miškų; vien tik ugnys gaisrų,
Per Lietuvą kelią parodo.
Užtemęs dangus, mėto tankiai žaibus, 
Jau klaidžiot svečiams nusibodo.

Sutrinko miškai, lyg perkūnas aukštai,
Ir štai netikėtai lietuviai
Tarytum ugnis, kad ant stogo nušvis,
Apratė kryžiuočius užgriuvę.
Ir buvo mūšis... Apsiniaukus naktis,

: Ją dienai parodyt bijojo.
Tik kūnų šimtai, suguldyti aukštai,
Ilgai ant tos vietos drybsojo.

, — Maironis.

Pasipriešinimas Vokiečiams 
Baltijos Kraštuose Didėja

80,000 Latvių Jaunimo 
Išvežta Vokietijon

Baltijos Valstijos Priešinasi 
Nacių Jungui

Washingtonas. — Neapykan
ta Nacių Pabaltijoje palaipsniui 
pasireiškė ir Lietuvių, Estų ir 
Latvių pasipriešinimai vis au
ga, pagal ilgą pranešimą Švedų 
laikraštyje “Trots Allt, kovo 26 
dieną.

“Kada vokiečiai atėjo į Pa- 
baltijos Valstijas, daugelis į juos 
žiūrėjo kaip į išvaduotojus nuo 
bolševikų jungo,” straipsnis sa
ko. “Bet kaip tik Rosenbergo 
civile administracija pradėjo 
veikti, latviai radosi fizinėj ir 
moralėj priespaudoj po vokie
čių “herrenvolk”, ir neapykan
ta augo dieną iš dienos. Drau
giškas jausmas vokiečiams pa
sikeitė" į neapykantą.

■ i' 3*

“Viskas turėjo būti suvokie
tinta. Rygoje, nemažiau 54 gat
vių vardai buvo pakeisti į vo
kiškus vardus, kurie buvo pa
imti iš jų militarinės istorijos 
ir nacių ‘lyderių’. Racionavimas 
maisto duoda žymiai daugiau

* . - - - - . 
pranešant likusiems komiteto 
nariams. Didesnieji Komiteto 
tarimai bus pravedami visuo- 
menėn per Sandaros kuopas ar 
specialius Iždo Skyrius tinka
mais aplinkraščiais.

Iš komiteto narių visuomet 
tikėsiuosi tinkamų nurodymų 
bęi patarimų už ką iškalno reiš
kiu padėką.

Su gilia pagarba,
L. P. I. Pirmininkas,

Dr. K. Drangelis. 

| CARR-MOODY LUMBER COMPANY
| 3039 So, Halsted St. Tel. Victory 1272

vokiečiams negu vietiniams. Vo 
kiečiai visada gali gauti savo 
kiekį maisto, bet Latviai ne vi
sada gauna net racijonuoto mai 
sto. Po balandžio 1 d., 1943 m., 
vokiečiai gali eksportuoti mais
tą į Vokietiją, už kurį mokama 
Vokietijoj, ir šis vis daugiau 
apsunkina žmones. Latvis ūki
ninkas priverstas atiduoti be
veik visą savo derlių okupan
tams; žuvininkas gali pasilikti 
tiktai lVz kilogramo žuvies. Ka 
da derlius nuimtas vokiečių vai 
dininkai pereina ūkius ir sui
ma visą derlių. Visas pienas tu
ri būti atiduota; pagal specialų 
leidimą ūkininkas gali pasilikti 
truputį nugriebto pieno. Paga
liau, jis ir nežino ar ūkis ir tė
viškė jam priklauso, ar jis -tik
tai laikinai prižiūri jį vokie
čiams.

“Latvių darbininkams irgi la
bai sunku. Jiems nustatyta dirb 
ti 10 valandų, bet faktinai jie 
dirba 12 valandų ir už labai 
mažą sumą, apie 3,60 reichsmar 
kių per dieną. Patsai darbinin
kas negali pramisti su tokiu at
lyginimu, nekalbant apie jo vi-

Atvykite į mūsų jardą 
ir apžiūrėki! staką ir auk
štą rūšį LENTŲ—MILL- 
WORK—STOGU IR NA
MŲ MATERIOLĄ — del 
garažų, porčių, viškų, skle 
pų ir flatų. PASITARKI
TE SU MŪSŲ EKSPER
TAIS kaslink pertaisymo 
namų.

APROKAVIMAS IR PRI
STATYMAS ' < TEIKIAMA 

. DYKAI! \
STANLEY L1TWINAS

General Manager

Geriausia Medžiaga Namui

i Young Early on K. P.

Stephen T. Early Jr., 19-year-old 
son of President Roosevelt’s secre
tary, is shown taking his turn at dish 
washing in a-Camp Croft infantry 

S training battalion. Young Early 
was inducted on March 2 at Camp 
Lee, Va. He was called while at
tending Staunton, Va., military 
academy.

są šeimą. Darbas yra privers
tinas, ypač lentpiūvėse, kalkių 
kasyklose ir cemento fabrikuo
se, darbininkų sąlygos yra bai
sios. Darbininkams paskirta 
daugiau maisto, bet ne gvaran- 
tuoja, kad jie tiek gaus. Vokie
čiams paskirti restoranai kur 
valgis yra geras ir pigus.

“Visa inteligentija yra gana 
smarkiai persekiojama; daugelis 
iš jų pražuvo be pėdsakio; ges
tapo nieko neišaiškina, o latvių 
policija irgi tyli. Buvę valdinin
kai ir karininkai, kurie pasi
priešina tuoj prapuola. Studen
tai patriotai irgi persekiojami, 
ir daugelis iš jų mobilizuoti' 
prie gelžkelio darbų krauti ir 
iškrauti tavorinius vagonus: 
8,000 jaunų vaikinų ir merginų 
buvo išvežti darbams Vokieti
jon.

“Vokiečių valdininkai viską 
prižiūri. Net ir savivaldybės va 
dai kontroliuojami jaunų nacių 
Pabaltės vokiečių kilmės ir jie 
daro visus sprendimus.

“Kultūrinis darbas Latvijoj 
eina pagal vokiečių — nazių pa
vyzdį. Latvių mokyklų sistema 
buvo pripažinta “netinkama”, 
nes ji paliko žymes jos Liberalo 
— demokratiško įsteigėjo. Ro
senbergo nauja sitema yra: 7 
metų pradinė mokykla su pa- 
rinktiniais studentais išlavini
mui amatų mokyklose ir univer 
titetuose ūkininkams, girinin
kams, prekybininkams- ir ofiso 
darbininkams. Parinkimai pada 
ryti tiktai pagal vokiečių rei
kalavimus ir instrukcijos vokie
čių kalboje. Labai aiškiai su
prantama kodėl Vokietija nete
ko simpatijos.

“Dar prie to ateina raportai 
apie didelius nuostolius Latvių 
savanorių korpuse, kuriuos va- 
kiečiai sudarė priverstinai. Jau
ni vyrai( galėjo pasirinkti ‘sava
noriu pasiduoti karo tarnybai, 
arba pasirašyti formą išaiškin- 

t

darni kodėl jie atsisako.’ Ši for
ma paversta į bilietą į koncen
tracijos stovyklą. Latvių savano 
riai pavartot kaipo storm troops 
ir krinta ligi paskutinio vyro. 
Latvių jauni vyrai yra taip iš
naikinami.” — IOW.

Sumažins Kainas Degtinei

Washington. — Spėjama, jog 
kainų administratorius ne tik 
sustabdys pabrangimą degtinės, 
bet lieps sumažinti kainas nuo 
$1.00 iki $1.50 ant kvortos. Bet 
ar tas tik nepagelbės juodajai' 
rinkai?

Sumažina Gyventojų Skaičių

Kadangi Indijoj jau yra per į 
tirštai gyventojų, tai aplinky- 
— ■ . --  - — . — -
Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau 
įrengta.

i . 420 WEST 63RD STREET

lietuviškos spaudos 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

•-------- :--------------------------------
i Tel. YA Rds

Aleksa Bakery
J. Aleksa,-Sav.,

1 3339 S. Morgan St.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

YARds 5654

European Style Bakery
J. Bartash, Sav. * 

841 W. 33rd Street
Kepėjai Skanios Lietuviškos 

Juodos Duonos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Matonis Sav. 
3206 S. Halsted St. 

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas 

NebusjNiekurTaip Patogu
$ Kaip' Po Savo Stogu

K
K

DARB^

• R

JEI TAMSTOS MANOTE STATV 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATAR 
LEMŲ. • *

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE. KURĮ JUS 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRI

GENERAL BUILDING CONTI

6816 S. Western Ave. T

bės juos po truputį mažina. Ry 
tinėse provincijose vien nuo gy 
vačių įkandimo miršta kas me' 
apie 20,000 žmonių. Taip pa 
bendras gimimų skaičius yn 
mažesnis už mirštančių 5 nuo 
šimčiais.

Dar Laimė Kad...

Laikraščio reporteris, aprašy
damas žmogžudystę, užbaigė 
sekančiai:

“Laimė dar, kad nušautasai 
susiprato padėti pinigus į ban
ką, kitaip ir jų būt netekęs.

M. J. KIRAS 
Home Builders

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC .

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3261 So. Halsted St.

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit Co
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd.
Višokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —

Leonas Getautas
Muzikos Krautuvė 

755 W. 32rd Street 
Specialistas Įvairiausių

Dailydystės Darbų

’4 * f - 1 t: jį <
Z ' • t / J r
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b. c kiukta Kliūtis Meilei neturi jų klausyti! — jis sako 
ugningai.

— Kaip, Juozai, aš tėvų ne
klausysiu, — tai negalima...

Apysaka iš Kaimiečių 
Gyvenimo Lietuvoje

Buvo gražus pavasario vaka
ras; toks su šiltu vėjaliu, kve
piančiu oru ir pempėmis kly- 
kiančiomis pakluonių pelkėse.

To vakaro prieblandoje Eleo
nora, vienintelė Daubų duktė, 
prasidariusi seklyčios langą, ry
mojo ant jo.

Priešais, buvo matyti kaimy
no kiemas, grįstas dideliais ak
menimis, aukšta pakrypusia 
svirtimi ir naujos mados, ce
mento, šulinio rentiniu.

Eleonora pamatė, kaip į kie
mą įjojo jaunas vyrukas, atla- 
'pa krūtine, atraitotom ranko
vėm ir juodais vėjo taršomais 
plaukais. Jis vikriai nušoko nuo 
arklio.

Ji sekė jį akimis ir galvojo: 
— Nieko sau vyras, gražiais juo 
dais plaukais, plačia krūtine, 
muskulingomis rankomis ir pil
nas jaunatvės energijos. Bet jis, 
paprastas bernas, tarnauja pas 
svetimus žmones...

Jos galvojimą pertraukia mo
tinos įėjimas.

Ji pasitraukia nuo lango ir 
laukia, ką sakys motina.

— Dukrele, — pradeda mo
tina, — šiandien kalbėjo man 
apie tave kaimynėlis; mat, ji
sai norįs su tavim ženytis.

Ir motina pradeda girti kai
myną:

—' Žinai, dukrele, jisai dar ne 
per senas, gal turi kokius 48 
metus; negirtuoklis, nepypko- 
rius; o kiek turtų turi! Kalba 
žmonės, kad turi ir auksinių; o 
kokios trobos gražios, kokie gy
vuliai, — sakau, jau ten laimė 
būtų...

— Bet, mama, jis už mane 
daug senesnis, ir toks amžinas 
apsileidėlis.

— Tai kas, dukrele, jo senu
mas, apsileidimas; žinok, kad 
visas sodžius jo kišenėje sėdi, 
kur jo nėra priskolinta pinigų!

— Nežinau, mama, bet kiek 
aš jį pažįstu, tai jis man visai 
nepatinka.

— Niekus kalbi, vaikeli, su 
pinigais visiems patinka. Žiū
rėk, su juo ir klebonas, ir vir
šaitis sveikinasi.

— Pagalvosiu, mama, gal būt 
ir gerai bus už jo ištekėjus.

— Ką jau čia ir bekalbėti a- 
pie gerumą — visko pertekę 
namai.

Ji tyli ir mąsto.
— Tai apsigalvok, vaikeli, 

nes jau tau laikas tekėti, pasa
ko išeidama motina.

Ji likusi viena, prieina prie 
lango ir žiūrėdama į kaimyno 
sodybą mąsto: — Nepaprastas 
jo gyvenimas; — beveik visos 
naujos trobos, gražūs gyvuliai, 
pilni aruodai grūdu ir kišenės 
pinigų. Bet jis, amžinas apsilei
dėlis, visuomet apšepęs juodais 
plaukais, žylas ir plikas. Ne! 
Jis mano vyru būti negali’....

— Trrru, sarti!

— Aš skubau, kad panelė to 
nepadarytum, — jis ranka pa
siremia ant arklio kaklo ir žiū
ri i ją-

— Kitą syk nebesuskubsite.
— Argi būsite tokia negera, 

kad kaimyno gyvulius uždari- 
nėsite? ...*

— Kartais galiu pabūti ir ne
gera.

— Tokios, kaip panelė Eleo
nora, pykti nemoka. O be to, 
pykti ant žmogaus kaip mano 
šeimininkas, tai neužsimoka; 
viena, kad jisai yra geras, o an
tra kad nevedes... v

— Pyksiu ant to, kas arklius 
paleis ir kas ateis jų vestis... — 
ji šypso.

— Kad neužsitarnaučiau pa
nelės pykčio, reikia skubėti ve
stis arklys, — jis apsigręžia ar
klį ir nusiveda.

— Klausyk, Juozai, pagriežk 
šiandie vakare, kaip, kad vakar 
griežiei, — ji prašo jo, nutols
tančio su arkliu.

— Gerai, Eleonora, — jis pa
žada ir, vedinas arkliu, prading 
sta už seklyčios sienos.

Ji dar žiūri į tą pusę, kur ji
sai nusivedė su arkliu. Ją ima 
ilgesys jo, to dar nesenai pažįs
tamo kaimyno berno.

— Ach, Juozas! — kalba sau 
viena, — mėlynomis kaip dan
gaus gelmė akimis, plačia krū
tine, muskulingomis rankomis, 
saulės nudegtu veidu, pilnas vy- ’ 
riškumo, susivaldymo. — Ji 
prisimena pirmąjį susitikimą 
su juo, gegužinėje šoktą šokį, 
lydėjimą į namus...

Kaimyno kieme pasigirsta ar
monikos griežimas.

— Jis griežia dėl manęs, — ji 
galvoja.

Armonikos garsas toks grau
dus, melancholiškas ir siekian
tis širdies gelmes.

Ji klausosi.
Paskiau: užsimeta ant pečių 

skarą, iššoka pro langą ir, tyliai 
nuslenka sodu. Prisiglaudžia už 
medžio ir vakaro prieblandoj ji 
seką jį, griežiantį meliodiją.

— Kaip jis gražiai griežia ir 
kaip dainuoja! — ji galvoja.

Ji§ nustoja griežęs.
— Dėkui, Juozeli! — ji iš

duoda save.
Jis užgirsta ir pamato ją.
— Eleonora, tu taip arti atė

jusi klauseisi? — jis kiek nu
stebęs.

— Kaž kas mane priviliojo.
— Ar mėgsti armoniką? — jis 

klausia pasirėmęs ant tvoros, 
kuri juodu skyrė.

Ji nori sakyti, bet susilaiko.
— Ne, aš nemėgstu armoni

kos, — ji galvoja žiūrėdama į 
jį, — bet kai tu grieži, aš jos 
klausyčiausi nemigdama naktis.

Jis perlipa tvorą ir jie greta 
viens kito.

tai kalbėjome, jau jis užmerkė 
ir miežius alui. — Per griežti ir, 
aiškiai suprantami tėvo žodžiai.

Ji nebesipriešina.
— Gerai, tėveli, — sako liūd

nai.
— Tu gera dukra, kad klau

sai tėvų; tu dar nesugadintas 
vaikas. Juk nuo seno buvo taip, 
kad dukroms jaunikius rinko 
tėvai ir, kaip gražiai vedusieji 
sugyvendavo, tai ne kaip dabar, 
kad iš tų “visų meilių” apsive
dę, vieni kitiems ausis nusidras- 
ko. Tu gera dukra, kad klausai 
tėvų, — tėvas jai pabučiuoja į 
galvą ir, palieka ją vieną.

— Taip, aš būsiu ponia Gruo 
dienė, to plikio ir murziaus žmo 
na, — galvoja likusi viena, — 
turėsiu prižiūrėti tarnaites, kad 
negertų pieno ir bernus, kad 
nevogtų lašinių, ir Juozą?... — 
ir jis stojasi jos akyse: toks su
šilęs ir išprakaitavęs nuo sun
kaus darbo ir pilnas gyvenimo 
ugnies. — Į ausis skverbiasi ar
monikos garsai ir tos dainelės 
žodžiai, kurią jis dainavo griež
damas tą vakarą... Jis matosi 
jai akyse, ji girdi jo artėjimą, 
jaučia apkabinimą ir paskiau, 
ilgą pabučiavimą...

— Fui! — ji paurto galvą, 
norėdama atsikratyti kamuojan 
čių minčių ir vaizdų.

Bet negali.
Akyse Juozas, jo juodi, vėjo 

taršomi plaukai, atlapa krūtinė 
ir gražios akys.

— Aš jį myliu, — ji sako ty
liai, keturiomis seklyčios sieno
mis, gausiai apkabinėtomis šven 
tųjų paveikslais.

— Dukrele, — sako atėjusi 
motina, — atėjo kaimynas, gal 
apie reikalą pasikalbėsime.

— Kaip jūs sukalbėsite ma
ma, taip ir bus gerai, — ji sako 
liūdnai.

— Visiems kartu pasitarti vis 
geriau.

— Ne, aš neisiu, mama, man 
lyg galvą skauda.

— Gerai, vaikeli, jug čia vi
siems žinomas žmogus, tas mū
sų būsimas žentelis.

Ji tyli.
Motina išeina.

Jis susimąsto ir, abu nutyla.
— Eleonora, argi mūsų pa- 

žintys tau nieko nereiškia?... — 
jis klausia sugriebęs ją už ran
kos. * ...

.— Juozai, aš myliu tave, tu: 
žinai; bet prieš tėvų valią prie
šintis negaliu. Tu ilgai, ilgai 
tarnausi pas Gruodį; aš tau a~ 
riančiam ..nunešiu pusdienius, 
sekmadieniais drauge važiuosimi 
me į miestuką...

— Ne, aš tuoj aus išeinu iš 
Gruodžio...

— Juozai, tu neišeik, — ji 
maldauja.

— Ne, Eleonora, aš išeisiu ir 
eisiu toli, nuo to krašto, kad 
niekad su tavimi nebesusitik
čiau, kad tave pamirščiau...

— Juozai! — ji sulaiko jį ir, 
atsistoja jam priešais, — tu nie
kur neišeisi iš Gruodžio; argi 
tu paliksi mane vieną? Tu taip 
nedaryk, aš tave prašau, mal
dauju...

— Tu visai neapgalvotai kal
bi, prašydama mane iš Gruo
džio neišeiti; tu būsi vedusi, 
rėsi vyrą ir mes bbusime sve
timi...

Antanas Guiaiiis
(b. d.)--------- - _

Iš Sandaros 
Centro

Neseniai gautos Sandaros 7 
kuopos, So. Boston, Mass. nąri-. 
nės duoklės per jos sekretorių 
p. J. Arlauską už šiuos narius:

Alf. Čeplikas ______  $2.40
A. Šleivis __ ._____  2.40
V. Balčiūnas ____ ____ 2.40
K. Mereškevičius ____  1.60
A. Hermus __________ 2.60
S. Norkūnas _______  2.40
B. Pečiulis _______ .80
P. Baltus ___  2.40

Viso __________  $17.00

P-nas George J. Trečiokas, 
sekretorius Sandaros 10-tos kp.,

•‘ii- . ’ 1New Haven, Conn, irgi prisiun
tė žemiau telpančių narių duok-

Kuomet Puodas Ima 
Vanoti Katilą ( 
Jie Primena Geni Želigovskio 
"Invaziją"

Rusai, polemizuodami su len
kais, dažnai primena jų santy
kius su Lietuva. Laikraštyje — 
“Rūskoje Obozrenje”, Aleksan
der Kazem-Bek rašo:

Pabaigoje 1921 m. (turėjo bū
ti 19Ž0 m. — S. red.) trys ar
mijos korpusai, vadovaujami 
generolo Želigovskio, perėjo 
,‘versališkos’ Lietuvos sieną. Lie 
tuva buvo neapginkluota ir be
jėgė. Vilnius tapo užimtas be 
kraujo praliejimo. Nelaimingi 
lietuviai buvo priversti kraus
tytis iš savo sostinės į Kauną 
ir ten prisitaikinti.

“Nuolatinė antantės taryba 
užprotestavo Varšuvoje. Lietu
va atsikreipė į Geneva maldau
dama pagelbos. Tautų Lyga ne 
tik neužpyko, bet greičiau nu
stebo. Bet lenkai ramiai pasili
ko Vilniuje. Vargšė Lietuva ga
lėjo užimti- poziciją nenugąs- 
dinto, bet bejėgio priešo. Ji ne
palaikė jokių santykių — nei 
diplomatinių, nei prekybinių, 
nei pašto su skriaudike. Sienos 
tarp Lietuvos ir Lenkijos buvo 
uždarytos porą desėtkų metų. 
Geležinkelių bėgiai aprūdijo ir 
apsaugo samanom ir dilgėm...’ 

les ir pasižadėjo netolimoje a- 
teityje prisiųsti kitų narių mo
kestis. Dabar gauta;'

Agnės Pilvialis _______ $2.40
Antoinette Gailiūn^š_ 2.40
Vincas Kripaitis_____  2.40
Mike Kvaratiejus ____ 2.401
Juozas Kazokas_______ 2.40
George J. Trečiokas____ 2.40
M. J. Vokietaitis____ - 2.40
Antanas Žimkus _____  2.40

Įvykiai gana vaizdžiai atpasa
koti. Bet 1940 metais Sovietų 
Rusija pati pakartojo Želigovs
kio “putčą” Lietuvos atžvilgiu. 
Taigi čia pasirodo, jog puodas 
katilą mazgoja...

Ikus”. Gal norima, kad jie ge- 
! ruoju pasiduotų ir jiems paža- 
Į dama kokios nors “pr ’liegi- 
jos”.

Padorumas

Ji apsidairo pabudinta iš sva-
-j omų.

Ir pamato, kaip kaimyno ar
klys, ištrūkęs iš berno rankų, 
atbėgo į seklyčios palangę.

— Kur bėgi, sarti? — ji už-
kalbina arklį.

Šis sustoja, pažiūri į ją ir ima 
ėdrauti.

Jo paimti ateina bernąs, su 
atlapa krūtine, atraitotomis
rankovėmis ir juodais vėjo tar
šomais plaukais.

— Sarti, ko nuo manęs pabė
gai? — kalbina arklį, mauda
mas apynastrį.

— Aš jau rengiausi tavo sar
tį uždaryti, — ji sako persisvė
rusi pro langą.

ARGENTINA GERINASI 
JAPONAMS

Argentinos vyriausybė prašali 
no Muniz Lavalle iš konsulo 
vietos Honkonge už tai, kad jis 
apkaltino japonus nežmoniškam 
elgimąsi su amerikiečių ir an
glų nelaisviais. Jis taip pat pa
tvirtino, jog amerikiečių orlai
vių vizitas Tokio buvo sukėlęs 
didelę gyventojų tarpe paniką.

— Tas vyriškis, kuris pas jus 
gyvena, gauna labai d. g laiš
kų. Jie visi tūr būt ni j mer
ginų?

— Tamsta klysti; jis yra la
bai padorus žmogus. Tie laiškai 
yra tik reikalavimai atmokėti 
užsilikusias skolas.

Jeigu žmogus patektų ant sau 
lės, tai tenai jis svertų 28 kar
tus daugiau, negu ant žemės.

Sovietų "Parašiutininkai" 
Lietuvoje

Stockholm. — Sovietai išme
ta nemažai “parašiutininkų” į 
Lietuvos teritoriją. Žymiausias 
lietuvių kvislingas gfen. Kubi
liūnas, kuris veikia prie Vokie
tijos komisaro Kaune išleido į 
tuos “parašiutininkus” atsišau
kimą.

Iš šios nelabai aiškios žinios 
sunku atspėti kokiems tikslams 
atsišaukiama ‘ į “parašiutinin-

— Na, ir ko gi tu, dukra, vis 
spyriesi, nenorėdama tekėti už 
kaimyno, — jai kalba vieną kar 

9

tą tėvas.
— Jis man visai nepatinka,

— ji sako, žiūrėdama žemyn ir
galvodama apie Juozą.

— Koks čia gal būt nepatiki
mas, visko pilni namai, bepo- 
navosi sau kaip ponia. Jau mes 
su močia nutarėm tave išleisti
už kaimyno.

— Aš dar nenoriu tekėti.
— Jau laikas, vaikeli; viso 

amžiaus nenugyvensi seklyčioje, 
nesiplausi pienu veido; reikės
ir vaikai auginti, ir šeimyna pri
žiūrėti. Aš geresnio sau žento 
neradau kaip kaimynas.

— Tėve, aš dar metus kitus 
noriu palaukti, — ji sako beveik 
maldaujančiai.

— Ne, vaike, tu ištekėsi šie
met; jau su kaimynu mes rim-

Kiekvienam Reikalingas 
Skustuvas

Gražus, Standarinės išdirbystės 
Valet Auto Strop Safety Razor — 
SKUSTUVAS gražioj; auksinėj dė
žėj, su diržu.ir dviem blėkutėmis 
(blades), kurios pasigalanda bega
liniai. Kaina $5.00 įspausta į kiek
vieną dėžę.

Mes pasiusime kiekvienams adre
su S. V. už $2.50 C. O. D.. Prisiųs- 
kite savo vardą ar atsilankykit As
meniškai pas

PALANDECHĄ
536 South Clark S., Chicago, Ill.

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadii

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS I

Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 11] 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St Kampas S. Paulina St ii
A. F. CZESNA, Savininkas

Vieną sekmadienį, kunigas iš 
sakyklos paskelbė, kad tuokiasi 
Elenora Daubaitė su Gruodžiu.

Girdėjo Juozas. Per jo kūną 
perbėga šiurpulys ir, jo rankos 
sugniaužė kumščius.

— Ne, Eleonora Gruodžio 
žmona nebus! — jis prisiekė 
bažnyčioje; — Ji perdaug išsi
juoktų save, parsiduodama už 
turtus.

Po pamaldų, Juozas neramus 
ėjo į namus. Pusiaukelyje pavi
jo Eleonorą.

— Tu išteki už Gruodžio? — 
klausia pasisveikinęs.

— Juozai, tai ne savo valia; 
tėvai verčia; o neklausyti tėvų 
negaliu...

— Eleonora, tavo tėvai su ta
vimi elgiasi, kaip su preke, tu

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS-^-

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Viso' $ 19.20

Prenumeratos gauto:
P. P. Jaras, Baltimore $2.00
K. Pašluosta, Gr. Rapids 1.00
Visiems dėkojame už prisiųs

tus pinigus. — Sekretoriatas.

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ Į;,
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI >

it win provide a 
debt-free home 
with our home
financing plan!

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS

• NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

Jūsų indeliai rūpestingai globojami ffl| 
federal Savings and Loan Insurance Į[0J

TAUPYKITE musų įstaigoje.
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance
Corporation. Mokame 3 Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.} X / •
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA

— 46 Męiai Sėkmingo Patarnavimo’ -. .

> KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
| TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec y 3236 SO. HALSTED ST

i! dinimas užtikrintas.
i

i Vilija Coal Co.
! 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, 1IL 1
1 LIETUVIŲ ĮSTAIGA. J
!, Tel. Lafayette 2584. 1
wiWrwiiinnBiPEiiiBiuBiiiHiiiwiwiiMnwiwtmittisiwiwiiwiinii'B'ijri'BiiiviV ’ ■

Leo Norkus, jl
i [AMBROSIA & NECTAR

Bet r Distributor
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa
dirbti dar geresnį alų, kurį už
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųsies produktų.

Urmo (Wholesale) kainomis 
pristato j akines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ 
kur gausite greitą ir teisingą 
patarnavimą.

2259 W. Cermak Rd. Td. Monroe 0808
4
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Gnzęs Namo Sužinojo, 
Kad jo Motina Irgi 
Tarnauja Kariuomenėje

Marinas Edvardas Brašius, 
4434 South Fairfield Ave. su
grįžo namo atsikvėpti iš mate
rijos, kurią jis buvo pagavęs 
kariaudamas Guadalcanale. Bet 
savo namus jis rado uždarytus.

Tuomet jis nuvyko pas savo 
dėdę, K. Romaną, 3006 W. 60 
St. ir iš jo patyrė, jog Brašiaus 
motina įstojo į WAACs.—< mo
terų pagelbinę kariuomenę. Jo 
tėvas gi buvo mirę^ prieš porą 
metų. Apie sūnaus atvykimą 
motinai buvo pranešta telegra
ma ir ji pažadėjo tuojau atvyk
ti į Chicagą.

Subadė Peiliu Antaną Žvirblį.

Kas Bus Sandaros Svet. 
Šeštadieny, Geguž. 22 d.

♦ - a, < . 4

Draugiškos Sueigos .Vakaras 
Su Programa

Norintieji smagiai praleisti 
vakarą yra prašomi rezervuoti 
šeštadienį, gegužio 22 d. paren
gimui, kuris įvyks Sandaros 
svetainėje. Toje pramogoje tu
rėsime koncertinę dalį, šokių, 
užkandžių ir šiaip pasilinksmi
nimo. Dalyvaus viėna daininin
kė iš Gary, Ind.

Šeimininkės pagamins valgių, 
tarpe kurių bus ir nemažo svo
rio kumpis. Kviečiame atsilan
kyti į šias mūsų vaišes, kurios 
ruošiamas jūsų palinksminimui. 
Pradžia 8 vai. vakare. Įžanga 
50 cenų. — Kvieslys.

Įteikimui Dovanos
P-nui B. Balučiui

Prisidėjo Su auka Sekanti 
Asmenys

Šiomis dienomis vienas geras 
tautietis, kuris B. Balučiui re
daguojant “Lietuvą” rašydavo 
korespondencijas vartodamas 
slapyvardę “Esculapas” pridavė 
$5. auką. Tikrojo savo vardo jis 
nepanorėjo skelbti.

Toliau su dviem doleriais pri
sidėjo mūsų veikėjas L. Rač
kauskas ir Dr. P. Žilvitis su vie 
nu doleriu. Pabaigoje šios sa
vaitės aukos, ’ sumoje $50. bus 
pasiųstos kaipo dovana p. B. K. 
Balučiui. Bet tai dar ne viskas; 
minėtą sumą turime žymiai pa
didinti. 1

Jos Atžymės 20 Metų Savo 
Gyvavimo Sukaktuves

Šaunus Chic. Lietuvių 
Moterių Bankietas 
Įvyksta Gegužio 16 d.
Bus Paminėta 20 Metų Kliubo 
Gyvavimo Sukaktuvės

Nuo pat savo įsikūrimo 20 
metų atgal, Chicagos Lietuvių 
Moterų Kliubo narės nenuils
tamai darbuojasi labdaringiems 
tikslams savo tautiečių tarpe. 
Ši darbšti ir graži moterių gru
pė kas met vis daugiau pasižy
mi įvairiose srityse, remdamos 
Amerikos karo pastangas ir Lie

tu vos išvadavimą.
Kad tinkamai paminėti savo 

20 metų gyvavimo sukaktį, kliu- 
bietės nutarė surengti gražų 
bankietą su programa ir šokiais 
puošniam Blackstone viešbučio, 
Crystal kambaryje, sekmadieny, 
gegužio 16 dieną, 5 vai. vakare.

Bilietus gauti ir rezervacijas 
padaryti galima pas kliubo pir
mininkę p-nią Della Kuraitie- 
nę, 10059 So. Seeley Ave.; tele
fonas Cedarcrest 6161.' ‘ •

Visi esate kviečiami atsilan
kyti ir kartu su mumis lainks- 
mai praleisti vakarą. — Narė.

Chicago, Ill. — Du nežinomi 
vyriškiai užpuolė Antaną Žvir
blį, 3816 S. Union Avė. ir pei
liais jį subadė. Policijai jis ne
galėjo paaiškinti užpuolimo 
priežasties. A. Žvirblis dabar 
gydomas Bridewell ligoninėje.

Seržantas M. Bernotaitė 
Aprašo Savo Nuotikius

Ji Apsistojo Netoli Bostono

Juozas Piatakis Aštuntą 
Sykj Čempionu

A ■■ "> ■ —»

Gimęs, ir augęs Bridgeporte, 
Juozas 'Piatakis laimėjo aštun
tą sykį iš eilės pasaulinį “hand- 
bąjl” čempionatą. Žaidimas įvy
kt? San-Franciske. J. Piatakis 
dabartiniu laiku tarnauja laivy 
ne ir trumpam laikui atvyko į 
Chicagą pasirodyti Lakė Shore 
kliube.

Buv. “Birutės” pirmininkė ir 
uoli darbuotoja mūsų jaunimo 
tarpe p-lė M. Bernotaitė dabar 
yra seržantu armijoje (WAACs). 
Jos stovykla — Manchester, N. 
H., apie 50 mylių nuo Bostono. 
Savo laiške ji primena aplankiu 
si Bostono sandariečius ir suti
kusi nemažai pažįstamų. Bet tas 
miestas nelabai patikęs. Tai 
esąs: “Funny, looking place”.

Bet taip atrodo visi miestai,

Viktoras Sholis — Seržantu

Gerai žinomas Amerikos lie
tuviams Viktoras Sholis, kuris 
pirmiau buvo užėmęs aukštą 
vietą Washingtone, dabar bū
damas kariuomenėj gavo ser
žanto laipsnį.

Gudri Papūga

—r Kodėl tiek daug reikalau
ji už papūgą? Ar gi ji moka

pirmą sykį į juos apsilankius. 
Būdama kariuomenėje ji pri- 
ži_ri išdavimą drabužių ir ki
tokių dalykų kareiviams ir es
anti labai užimta darbu.

Apiplėšė "Barber Shop"
Bridgeporte

Nakties metu plėšikai įsilau
žė į J. KAtausko plakų kirpimo 
įstaiga, 751 W. 32 St. ir išnešė 
10 dol. pinigais, keletą skustuvų 
ir kitokių dalykų.

G. Stašaitis Sandariečių Tarpe

Žinomas Brighton Parko biz
nierius, G. Stašaitis, kuris turi 
valgomų daiktų krautuvę 3953 
S. Rockwell St. įstojo į Sanday 
ra, tapdamas jos nariu. G. Sta
šaitis yra pasekmingas biznie
rius ir žmonių jo krautuvėje 
yra kaip bažnyčioje. — J. G-nė.

kalbėti? ,
— Kalbėti tai nemoka, bet 

už tai viską suprantą.

Tautu Festivalas Nukeltas t . - ■
Į Birželio 22 dieną

Visųr tautinių - grupių festiva
las, kuris turėjo įvykti birželio 
6 dieną, tapo perkeltas į birželio 
22 - dieną. Lietuviai jame irgi 
dalyvauja su dainomis ir šo
kiais. Programos vedėju yra 
prof. A. Pocius. Įžengti į festi- 
valą galės tie, kurie nusipirks 
$25 vertės karo bonų. 

f

Pakvietimas Į Svarbų 
Susirinkimą

Gegužės mėnesio 8-tos dienos 
susirinkime pakelti klausimai 
linkmėje! palaikymo Lietuvos 
Atstovybės Londone, kur ir da
bar chicagietis p. B. K. Balutis 
darbuojasi, žadina mus, anksty
vesnių laikų veikėjus, dar kar
tą susirinkti ir dar kartą “petį 
į petį” surėmus vieningai pa
dirbėti. •

Nuoširdžiai kviečiame ir lauk 
sime trečiadienyje, gegužio-May 
19 dieną, 8 vai. vakare, Sanda
ros svetainėje, 840 W. 33rd St. 
Chicago. ~

ę Dr. A. Zimontas ir 
Dr. K. Draugelis.

t

Perdidelis svoris dažnai būna 
priežastimi ’ sekančių ligų\ šir
dies, inkstų ir cukrihės ligos.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.

Tel. LAFayette 0727.

OVR7 AI K°plyčios vis08e L' I ivAl Chicagos dalyse

Neužilgo Pasirodys Nauja Knyga Anglų 
Kalboje Apie Lietuvos Situaciją

Padėka Tiems, Kurie Prisidėjo

tMano nauja knyga angliškoj 
kalboj apie Lietuvą ir lietuvius 
jau spausdinama Sandaroje.

Padengimui spaudos prisidė
jo šie mano draugai: Izidorius 
Vitkus, Hermanas Pavilionis, 
W. J. Stankūnas, K. P. Gugis, 
Dr. A. J. Zimontas, prof. A. S., 
Pocius, A. D.. Kaulakis, F. L. 
Savickas, F. Poška, S. Valan
čius, F. Bastis, J. Vaišvila, 813 
W. 35th St.; B. Janulis, Dr. K. 
Draugelis, M. J. Kiras, Dr. Geo. 
Serner, B. Gediminas, Dr. A. 
P. Stulga, Alex Budris, arciv. S. 
Geniotis, J. M. Mozeris, J. S. 
Ramančionis, adv. C. Kai, Geo. 
Lucas, Dr. S. Naikelis, Justinas 
Kulis, Iz. Pupauskas, Ant. Phil
lips, Jos. Povilaitis, W. M. An- 
tonisen, Geo. Šukys, J. P. Var- 
kala, Dr. M. Žilvitis, Dr. A. 
Juozaitis, Dr.^J. Kulis, A. P. 
Pųshis, Dr. K.jNurkat, D. Piva- 
ronas, p-ni Vincenta Šliažienė, 
A. Shimbel, L, Dapshis, F/ P. 
Bradchulis, F. iBulaw, Paul Ba
nis, M. Vaidyla, P. Leonardas, 
M. Bieksha.

Už prisidėjimą prie padengi
mo spaudos lėšų tariu draugams 
širdingą ačių. Jeigu prisidės

daugiau ir kiek atliks ‘ pinigų, 
spausdinsiu kitą, jau parašytą 
knygą,, apie Lietuvių kalbą, ku
rioje bus išaiškintos anglų kal
ba filologų nuomonės. Iš jos bus

Dr. Margeris
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas
3417 S. Halsted Street
7 VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
' Nedėliomis pagal Sutartį -«

matoma, kad lietuviai yra se-' 
niausią tauta Europoje ir pa
siekė aukštą civilizacijos laips
nį dar pradžioje naujo akmens 
amžiaus.

Dabar visos kitos tautos gar
sinasi. Ar mes turime atsilikti 
ir užmiršti savo garbingą pa- 
eitį?

Knyga žada apleisti spaustu
vę apie pradžią sekančio mėne
sio ir prisidėjusieji prie išleidi
mo ją tuojau gaus.

— J. J. Hertmanavičius.

SLA. šešto Apskričio 
Konferencija Įvyks 
Gegužio 23 Dieną

Metinė SLA. 6-to apskričio 
konferencija šaukiama sekma
dienyje, gegužio 23 d. š. m. 
Grigaičio svetainėje, 3804 West 
Armitage Ave. Pradžia 1:30 v. 
po pietų. - .j

Visos kuopos, kurios priklauso 
šiam apskričiui prašomos pri
siųsti savo atstovų mandatus 
K. Čepukui, 1534 N. Oakley 
Blvd. Suvažiavime bus renkama 
ir apskričio valdyba. — K. č.

Mt. Greenwood, Ill.

Ruošia Pikniką Gegužio 23 d.

SLA. 178 kuopos piknikas į- 
vyks sekmadienyje, gegužio 23 
dieną, Worth Grove, prie 111 
gatvės. Bus teikiamos įvairios 
dovanos, kepti paršai ir kalaku 
tai užkandžiams ir pasilinksmi
nimas. Šiokiams gros gera mu
zika. Įžanga tik 15 centų.

Ten kur sustoja gatvekariai, 
West 111 gatvėje, jūsų lauks 
trokai, kurie nuvež į pikniką ir 
parvež. Visus lietuvius kviečia
me atsilankyti.

— Pikniko Konirakiorius.

Palaidojo Oną Deveikienę

Pereitam ketvirtadienyje, Šv. 
Kazimiero kapuose tapo palai
dota žmona žnomo Cicęros lie
tuvių veikėjo — Ona Deveikie
nė. Velionės du sūnai: Kazimie
ras ir Edvardas dabar tarnau
ja Suvienytų Valstijų kariuo
menėje.

Pirmutiniu S. V. preziden
tu, kuris apsigyveno Baltajam 
Name buvo John Adams.

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

DR. EMILY V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS: ‘
Pirm., Antr. Ketvirt. 6—9 vakare 
Penkt. ir šešt. 8:30—9:30 vakare 

Nedėliomis pagal Susitarimą

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146

■

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS ‘‘ '

• .A . ’ s. . ” A : ; r -

Ąmbulanc^, Patarnavimas Dianą '.ė Naktį
Turima Koplyčias -Vilose Miesto Dalyse

i ................................J ’ < ■> ■ U. / ‘ i ’ ' i .' i .'

T

- A; M. PHILLIPS
3307 So. Lituaniea Ave. : \ Phone Yards 4908

r

; 1 J. ZOLP
f .4 9 • ¥ » l I t • • • • - • •

1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SŪNŪS
2314 West 23rd Place • Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419 _ . •

- J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3819* So> Lituaniea Ave. 1 , Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
" * 9

10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661
Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 vai. ketvirtadienio vakare 

stoties WGES (1390), su Povilu Šaltimieru.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

LIETUVIS 
DAKTARAS

Aptometristas
Pritaiko atsakomingai akinius ui 

prieinamą kainą ir ant lengvų 
Išmokėjimųj

3241 S. Halsted St.
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

Tel. YARdi 1829 
Pritaiko Akinius.

'Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST.

^kampas 34Įh St. > ' ]
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

. Nedėlioj pagal sutartį. ■ • _

(ADVOKATAI
| 4"«:>F š. ’ x

Ęhone YARds 2356. =

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS 
- 3317 Šo. Hakted St.

Chicago, Illhois.

ANTHONY A. OLIS
ADVOKATAS

134 N. LaSalle St., Suite 1308
Ketvirtadienio Vakarais

Margučio Ofise „
6755 S. Western Ave.
Tel. Grovehill 2242

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 8 

Vakarais: Panedėlio, Seredoa ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Ganai 1176 
Namai: 6459 S. Rockwell

Telefonas Republic 9600 ,

VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 
ir 7 iki 9 

..Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 
šventadieniai: 11 iki 12 

D r. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS-ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette R<L
Arti Western AYy

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Avė. 

Mon., Wed., Sat.
_ Hemlock 6111 

CHICAGO, ILL.

TeL Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8S87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

z 3133 S. Halsted St. Chxmr* 
Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir .— 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 8 iki 6 vakare 
Antradieniais ir šeM. 8 M t vak

Tel. Canal 0257< • v

Dr. P. Z. Zalatorb
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Ofiso valandos:
10:80 fld 11 vaL rytais 
1 Iki 3 vai. F* pietį
6 fld t vaL vakarais.

Sekmadieniais: 9 Drf 12 vaL rytate 
Ofisas.’

1811 Maistai ^eet
Telefonas Canal 0157 

R«r!4«nclja
UM Ba. Arteelaa Avimi 

' T«Waaa« tSv-rpest •***

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ15

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ'
2201 W. 22nd Strm* " 

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: nuo 1—6 ar 5—1 
Seredomis ir Nedėl. pagal eutai^
Rex. 6631 So. Californija Ac.

Telefonas Republic 786*

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisai: 4645 So. Ashland Avenaj 
Ofiso valandos:

Nuo 2 Dd 4 ir nuo 6 fld 8 vai. vek 
t Nedėliomis pagal sutartį.

Namų Tel: Prospect I960
— ......... į ii ■■■ i* .. ................ .............. '■ ■ —.. .... m r
Phone VTCtory 2514

Dr. A. J. Zimontai 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

\ 4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

’ ■ ’ . * fi ■ ■■■■■■!■ ■ ■■ i ■■ ■
Phone YARds 5921

Rez. TeL KENwood 5107

DR. BERT  ASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted Sta. s 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30 

Nedėldieniaii pagal sutartį.
Phone HEMloek 2061 ’

DA. JOSEPH KELIA
DENTISTAS

6558 S. Western Am. 
VALANDOS:

Nuo 9 ryto iki 8 valtim 
Nadėliomifi pagal Sutarti


